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Informacje

Dane osobowe

Posiadane dyplomy i stopnie naukowe

Zatrudnienie w jednostkach naukowych

Doktorat w dziedzinie sztuk plastycznych w dyscyplinie artystycznej: sztuki piękne  
nadany uchwałą Rady Wydziału Grafiki i Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych  
im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi w dniu 20 czerwca 2018 roku 
Tytuł pracy doktorskiej: Zielona Łódź. System informacji wizualnej miejskich parków w Łodzi 
Promotor: dr hab. Piotr Karczewski, prof. nadzw. 
Recenzenci: prof. dr hab. Michał Stefanowski, dr hab. Pavel Noga

Przemysław Hajek 

Od 2006 roku zatrudniony w Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi:
• w latach 2006–2010 na stanowisku asystenta w Pracowni Projektowania Informacji 

Wizualnej u prof. Jerzego Trelińskiego / Katedra Projektowania Graficznego /  
Wydział Grafiki i Malarstwa

• w latach 2010–2019 na stanowisku asystenta w Pracowni Projektowania Informacji 
Wizualnej u dr. hab. Piotra Karczewskiego prof. nadzw. / Instytut Projektowania Graficznego / 
Wydział Sztuk Projektowych 

• od 2019 roku do chwili obecnej na stanowisku adiunkta / Pracownia Projektowania  
Identyfikacji Graficznej I° / Instytut Projektowania Graficznego / Wydział Sztuk Projektowych 

Dyplom magistra sztuki / 2005 rok
Tytuł: Projekt Hajek – identyfikacja wizualna autorskiego studia
Wydział Grafiki i Malarstwa / Katedra Projektowania Graficznego  
Akademia Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi 
Pracownia: Projektowania Informacji Wizualnej
Promotor: prof. Jerzy Treliński

Zgodnie z wymogiem formalnym jako osiągnięcie artystyczne  
aspirujące do spełnienia warunków określonych w art. 16 
ust. 2 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych 
i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki 
(Dz.U. nr 65, poz. 595 ze zm.) wskazuję: 

„Powidoki” – magazyn artystyczno-naukowy

Wskazane osiagnięcie artystyczne

na który składa się kompleksowy projekt graficzny magazynu 
(identyfikacja graficzna, projekt winiety, layout, skład tekstu) 
wraz z implementacją, tj. ośmioma egzemplarzami wydanymi 
drukiem przez Akademię Sztuk Pięknych im. Władysława 
Strzemińskiego w Łodzi w latach 2019–2024 (druk offsetowy, 
nakład każdego egzemplarza 1000–1200 sztuk). 

Akademia Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi 
ul. Wojska Polskiego 121, 91-726 Łódź 

Wskazana jednostka do przeprowadzenia  
postępowania habilitującego 
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Autoreferat

„Każdy człowiek jest projektantem” [1]. Tymi słowami Victor Papanek rozpoczyna 
publikację Dizajn dla realnego świata. Jest w tym stwierdzeniu wiele prawdy, patrząc 
z perspektywy ewolucji i rozwoju ludzkości. Dążenie do lepszego życia było i nadal jest 
jednym z ważniejszych czynników naszej egzystencji. W niniejszej prezentacji w kontek-
ście projektowania będę skupiał się na projektowaniu graficznym, czyli nadawaniu formy 
komunikatowi wizualnemu, a w szerszym ujęciu na komunikacji wizualnej, czyli „wymianie 
informacji za pomocą dostrzegalnych wizualnie znaków lub sygnałów” [2]. „Procesem 
projektowym jest planowanie i kształtowanie przebiegu wykonywania dowolnej czynności 
z myślą o realizacji pożądanego, przewidywalnego celu” [3]. To definicja, która w szeroki 
sposób określa, czym jest projektowanie, i stanowi adekwatny punkt odniesienia 
do tej prezentacji.   

Tytuł niniejszej dokumentacji w postępowaniu habilitacyjnym pt. „Projektowanie – 
wszystko” odnosi się m.in. do multidyscyplinarności procesu projektowego, zmian 
w obszarze rozwoju technologii oraz bycia uważnym na potrzeby drugiego człowieka. 
To wielowymiarowa przestrzeń, łącząca wiele umiejętności i narzędzi, gdzie na początku 
oraz na końcu tego procesu stoi człowiek, z wszystkimi jego zaletami i wadami. Projekto-
wanie zawsze zaczyna się w głowie (idea), później przenoszone na kartkę papieru (szkic), 
transferowane przez różne narzędzia (Adobe Creative), poddane obróbce – pojawia się 
jako fizyczny lub cyfrowy „produkt”, który możemy m.in. dotknąć, zobaczyć czy poczuć. 
To przede wszystkim zrozumienie kontekstu danej sytuacji, emocji oraz potrzeb użyt-
kownika. Żyjemy w czasach, w których nadmiar publikowanych treści i obrazów jest 
bardzo duży. Zjawisko to wywołuje często skutek tzw. przeciążenia poznawczego. 
Człowiek nie jest w stanie przetworzyć zbyt dużej ilości informacji w określonym czasie, 
stąd detoksy cyfrowe, powrót do książek, ciszy i bliskości natury. W przestrzeni twór-
czej często interpretuje się to jako „projektowanie przez odejmowanie”, czyli skupienie 
na rzeczach najważniejszych z punktu widzenia odbiorcy. Z perspektywy nadawcy 
(ASP Łódź) zamierzeniem było wydanie drukiem intermedialnego, jakościowego 
graficznie i merytorycznie pisma, które będzie skupiało łódzką społeczność artystyczno- 
projektową. Kierunek slow, kolekcjonerski, wymagający od czytelnika poświęcenia 
zarówno uwagi, jak i czasu, gdzie doświadczenie użytkownika następuje poprzez obco-
wanie z „obiektem” oraz dotyk papieru. 

„Wszystko” to także wyjście poza utarte ścieżki i schematy, realizacja projektów na styku 
sztuki i designu oraz angażowanie „Powidoków” w okołowydawnicze inicjatywy. Eks-
perymentowanie, które sprowadza się niejednokrotnie do zadawania pytań i szukania 
na nie odpowiedzi. „Wszystko” jako umiejętność komunikacji z drugim człowiekiem – 
jednej z kluczowych kompetencji naszych czasów. Świadomy projektant wie, jak ponad-
czasowe są jakościowe książki, albumy, czasopisma oraz ile czasu można zaoszczędzić, 
korzystając z dobrze zaprojektowanych druków, interfejsów użytkownika aplikacji 
oraz czytelnych instrukcji. Informacja może się stać także narzędziem propagandy, 
wywołując różne emocje, takie jak radość, smutek, strach czy złość. 

Wstęp

[1] V. Papanek, Dizajn dla realnego świata, Recto Verso, Łódź 2012, str. 23. 
[2] A. Frankowski, Design jako program. Programowanaie i projektowanaie graficzne, Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie,    
     Warszawa 2020, str. 16. 
[3] V. Papanek, Dizajn dla realnego świata..., str. 23.

Adrian Frutiger w książce pt. Człowiek i jego znaki pisał, że człowiekowi naszych 
czasów trudno wyobrazić sobie choas i pustkę i że w naturze ludzkiej jest dążenie 
do porządku [4]. Odnosząc się do powyższej tezy można stwierdzić, że projektowanie 
komunikacji wizualnej jest porządkowaniem i kształtowaniem różnych treści w okre-
ślonym celu. W przypadku „Powidoków” celem jest opowiadanie tematycznych historii 

„opakowanych” w atrakcyjną formę graficzną z łódzką tkanką w tle. 

Sięgam pamięcią w przeszłość – do początków swojej drogi twórczej. Na to „wszystko” 
złożyło się wiele wydarzeń na przestrzeni lat. Każde podsumowanie wywołuje refleksję 
i skłania do uporządkowania dat, zdjęć, projektów, szkiców, tekstów – wszystkich ele-
mentów, na które składam się JA: grafik, projektant, nauczyciel akademicki, Przemysław 
Hajek w 2024 roku. Nie jest to proste zadanie. Z perspektywy czasu trzeba spojrzeć 
na wiele rzeczy z dystansu, dokonać selekcji, przeanalizować materiał, zastanowić się. 
Moja droga nie jest oczywista, tym bardziej przedstawienie jej wymaga szczególnej uwagi 
i skupienia ode mnie. 

Autoreferat podzielony jest na dwie części. W pierwszej opisuję moje początki, zainte-
resowania, inspiracje, życiowe wybory – jest to droga, jaką przebyłem do miejsca, 
w którym jestem dzisiaj. Druga – to opis wskazanego dzieła habilitacyjnego, czyli projektu 
magazynu artystyczno-naukowego „Powidoki”. Tutaj przedstawiam projekt pisma, 
historię jego powstania, założenia, opisuję koncepcję graficzną oraz proces projektowy. 
Niniejsza część została zilustrowana zdjęciami z poszczególnych realizacji magazynu 
oraz inicjatyw, jakie wokół pisma wydarzyły się w ciągu ostatnich pięciu lat (2019–2024). 
Trzecia część (Wykaz osiągnięć) odnosi się do mojej działalności zarówno dydak-
tycznej, jak i organizacyjnej w Akademi Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego 
w Łodzi, w której jestem zatrudniony od 2006 roku. Na końcu prezentacji zamieściłem 
podsumowanie osiągnięć artystyczno-projektowych zawarłem w nim role, jakie pełniłem 
na uczelni, udział w wystawach i nagrody, jakie otrzymałem w poszczególnych latach. 

[4] A. Frutiger, Człowiek i jego znaki, Wydawnictwo Do, Wydawnictwo Optima, Warzawa 2003, str. 17. 
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Moja droga

Zdjęcie po prawej stronie to wycinek z „Gazety Lubuskiej”, rok 1997, Żary, Festiwal 
Woodstock. Siedzę na śmieciarce, która podczas festiwalu wywoziła śmieci. Pamiętam, 
że jak ją zobaczyłem, pobiegłem w jej kierunku i wraz z wieloma osobami spontanicznie 
wskoczyliśmy na nią. Dzisiaj, gdy patrzę na to zdjęcie, uśmiecham się i cieszę, że przez 
chwilę byłem częścią wspólnoty, która w tamtym czasie myślała podobnie jak ja. 
Nikt nie ucierpiał, a jazda na śmieciarce pozostała we wspomnieniach każdemu z nas 
do tej pory. Miałem wtedy 17 lat. 

Zamieściłem to zdjęcie, bo jest ono alegorią mojego dorastania, poszukiwania wolności, 
wspólnoty, miejsc oraz ludzi, którzy w tamtym czasie mieli podobną energię. Swoją 
historię mógłbym przedstawić poprzez skany biletów pociągowych, tramwajowych, 
wycinków z gazet, biletów do muzeów, z wystaw, parków narodowych oraz identyfika-
torów z różnych muzycznych festiwali. Do czasu przeprowadzki i pytania, co jest w tych 
pudełkach, nie zdawałem sobie do końca sprawy, że mam w domu tego aż tyle. Historia, 
która zachowała się w stosie kolorowych skrawków papierów, to nie tylko ciekawy wizual- 
nie materiał, ale także świadectwo, na podstawie którego mogłem odtworzyć w pamięci 
wiele rzeczy i napisać niniejszy autoreferat.

Wiele sytuacji i osób, które w życiu spotkałem, miało wpływ na to, w którym miejscu 
dzisiaj jestem. Nie wiem dokładnie, skąd w moim życiu znalazła się energia, która popro-
wadziła mnie w stronę sztuki i projektowania. Nie pochodzę z rodziny o artystycznych 
tradycjach i nie planowałem od dziecka zostać projektantem graficznym. Niemniej jakaś 
siła pchała mnie w stronę różnych „artystycznych” działań.

Analizując poszczególne lata, to chyba rutyna i powtarzalność skłoniły mnie w życiu 
do poszukiwań i chęci wyrwania się z szarej rzeczywistości dorastania na typowym 
polskim osiedlu bloków. Ciekawość świata, zobaczenie, co jest za rogiem, pójście 
dalej – to mnie inspirowało. Dzieciństwo w latach 80. XX wieku – czasach głębokiej 
komuny i braku dosłownie wszystkiego – spędziłem na podwórku, grając w piłkę, 
kapsle, bawiąc się w podchody czy chodząc po drzewach. Pamiętam, jak oddawałem 
do skupu puste butelki po mleku i śmietanie, żeby mieć pieniądze na lody. Chodziłem 
do piekarni po ciepły chleb i do osiedlowych warzywniaków. W wakacje jeździłem 
z rodzicami nad Bałtyk, w polskie góry i na handel na Węgry. Dzieciństwo miałem szczę-
śliwe i patrząc z perspektywy czasu – beztroskie, z wszelkimi emocjami, jakie panowały 
w tamtym czasie. 

Lata 90. to z kolei powiew wolności, wszechobecność pstrokatych reklam, puszek 
po napojach, zachwyt gumami Turbo z obrazkami samochodów, gazetami „Bravo” 
i „Popcorn” oraz polską coca-colą ze słomką w folii. Wszystko, co było kolorowe 
w tamtym okresie, wywoływało ekscytację i chęć posiadania. Stąd zbieranie wszelkiego 
rodzaju opakowań po zagranicznych produktach i ustawianie ich na półkach w pokoju 
jak trofeum, wycinanie z gazet liter, znaków graficznych znanych marek czy wizerunków 
muzycznych idoli. To także okres, w którym poszedłem do liceum ogólnokształcącego, 
które mnie w znacznym stopniu ukształtowało i otworzyło mi drzwi do poszukiwań siebie. 
Był to czas pełen emocji oraz różnych życiowych wyborów „pod prąd”.

 Festiwal Woodstock, 1997, „Gazeta Lubuska”   

W liceum zainteresowałem się muzyką i zapisałem się na kurs gry na gitarze do MOK-u. 
To właśnie Miejski Ośrodek Kultury w Zgierzu w tamtym okresie stał się ucieczką od szkoły 
i szarej codzienności. Chodziłem tam na wystawy, przeglądy teatralne, rockowe koncerty 
oraz uczyłem się grać na gitarze. Spotkałem tam wiele osób o podobnych zaintereso-
waniach, z wieloma z nich spędzałem dużo czasu na rozmowach, zakładałem zespoły 
muzyczne i jeździłem na koncerty. Muzyka wtedy była na pierwszym miejscu. Grałem 
na gitarze, komponowałem, aktywnie uczestniczyłem w świecie, który wokół szeroko-
pojętej kultury funkcjonował w MOK-u. Film Wszystko co kocham [5] w reżyserii Jacka 
Borcucha bardzo dobrze oddaje emocje, jakie w tamtym okresie w Polsce panowały, 
z którymi w znacznym stopniu się identyfikowałem. MOK przyciągał wiele młodych osób 
z różnymi talentami, z którymi kontestowałem ówczesną rzeczywistość. Jedną z aktyw-

[5] Film Wszystko co kocham w reżyserii Jacka Borcucha dotyczył lat 80. XX w., okresu wybuchu stanu wojennego       
     w Polsce. Opisywane przeze mnie lata są dekadę później. Miałem tu na myśli emocje, jakie panowały w liceum,    
     i klimat muzyki punkowo-rockowej.  
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https://www.youtube.com/watch?v=709okpR0Efo


ności, która mnie wciągnęła, było robienie niewielkich szablonów pod spray z nazwami 
ulubionych zespołów, buntowniczymi hasłami, rysunkami, które „pozostawiałem” w wielu 
miejscach. To były jedne z pierwszych prac plastycznych, które przerodziły się później 
w robienie m.in. okładek na książki, zeszyty szkolne oraz kasety muzyczne. Robiłem 
także szablony na transparenty, ubrania czy hipisowskie patterny na T-shirty. Obracałem 
się w tzw. kulturze handmadu: papier, nożyczki, ołówek, spray. Projektowałem i szyłem 
również własne notesy, które często służyły mi jako pamiętniki z podróży. Jeździłem 
autostopem po Polsce, szukając przygód i wolności. Uciekałem z ciasnych bloków 
do większych przestrzeni, spędzając wolny czas na festiwalach muzycznych w Żarach 
(Woodstock), przeglądach bluesowych w Brodnicy, koncertach nad polskim morzem 
(Brock’N’Roll), w Katowickim Spodku (Odjazdy) czy festiwalach filmowych w Kazimierzu 
Dolnym i Zwierzyńcu. Z biegiem lat krąg podróży rozszerzył się także do podróży auto-
stopem po zachodniej Europie. Wędrowałem z plecakiem po górach, spałem w schroni-
skach, pod namiotem oraz pod gołym niebem. Byłem w ruchu, blisko natury, obserwując 
świat m.in. przez wizjer aparatu fotograficznego, od którego przygoda z plastyką obrazu 
się u mnie zaczęła. 

Pierwsze zdjęcia zacząłem robić właśnie w liceum aparatem mojego taty. Był to sprzęt 
radzieckiej produkcji marki FED. Fascynował mnie proces, jak powstaje fotografia, 
i to, że można samodzielnie w domu za pomocą odpowiednich środków chemicznych 
ją wywołać. Poszedłem na kurs fotograficzny i kupiłem wyposażenie ciemni, którą regu-
larnie budowałem i demontowałem w łazience rodziców 2 × 2 m2, a odbitki wieszałem 
na sznurku po bieliźnie. Ten temat tak mnie zainteresował, że postanowiłem zdawać 
po liceum do łódzkiej szkoły filmowej na wydział operatorski. Chciałem m.in. zrobić 
film o chłopaku, który wyrusza autostopem w nieznaną podróż i przeżywa swój okres 
dojrzewania w drodze – film o sobie. Szukałem różnych możliwości, żeby wyrazić to, 
co pod skórą w tamtym czasie mi pulsowało. Eksperymentowałem, rysowałem po mate-
riale światłoczułym, „bawiłem się” fotograficzną materią. Pamiętam do tej pory niesamo-
witą atmosferę tych egzaminów i wielu kandydatów. Z perspektywy czasu patrzę z dumą 
na to, że miałem wtedy odwagę stanąć w szeregu z osobami o dużo większym doświad-
czeniu, o wiele lat starszymi ode mnie. Na wydział przyjmowano wówczas kilka osób, 
a zdawało ponad 100. Nie miałem szans. Doświadczenie, jakie zdobyłem, i czas poświę-
cony na przygotowania dał mi jasny sygnał, że czuję ten świat i chcę się realizować w tym 
kierunku. Rodzice wspierali mnie w tym, niemniej chcieli, żebym także miał pewny zawód, 
który przyniesie mi „stabilizację finansową” w przyszłości, stąd kierunek filologii angiel-
skiej. Uczyłem się języka angielskiego w tamtym czasie na kursach od dziecka, a głów-
nym motywatorem była chęć płynnego porozumiewania się oraz możliwość wyjazdu 
za granicę. Egzaminy na studia wyższe wiązały się m.in. z czytaniem Szekspira w orygi-
nale, co nie miało wiele wspólnego z tym, czego oczekiwałem od tego kierunku. Egza-
miny zdałem, ale zabrakło mi punktów i nie dostałem się zarówno na wydział operatorski, 
jak i anglistykę. Los skierował mnie do prywatnej uczelni (Wyższa Szkoła Humanistyczno-

-Ekonomiczna w Łodzi) na kierunek projektowanie graficzne, w którym była także foto-
grafia. Wybór kierunku był odpowiedzią na to, czym w tamtym czasie się interesowałem 
i gdzie mógłbym moje umiejętności rozwinąć. Zajęcia z pedagogami z łódzkiej Akade-
mii Sztuk Pięknych przez trzy lata wiele mnie nauczyły, poszerzyły mój punkt widzenia 

[6] https://zasoby.msl.org.pl/mobjects/view/631  
[7] https://zasoby.msl.org.pl/mobjects/view/612 
[8] https://www.smb.museum/en/exhibitions/detail/das-moma-in-berlin  
[9] KyAMK – Kymenlaakso University of Applied Sciences in Kotka. 

i ukierunkowały w stronę tego, czym chciałbym się zajmować w przyszłości. Tam pozna-
łem podstawy designu. Łódzkie projektowanie charakteryzowały: syntetyczne myśle-
nie, skrót, wizualna alegoria oraz użycie typografii jako istotnego elementu kompozycji, 
osadzone w duchu twórczości Władysława Strzemińskiego i Katarzyny Kobro. Szerokie 
spektrum działań plastycznych, od rysunku, malarstwa po dostęp do specjalistycznych 
programów, w których można było wykorzystać fotografię, rozwinął moje zaintereso-
wania. Pamiętam kilka ważnych dla mnie wystaw z tamtego okresu, które dały mi dużą 
dawkę inspiracji. Były to: wystawa twórczości Karola Hillera [6], łódzkiego twórcy, autora 
kompozycji heliograficznych, w Muzeum Sztuki w Łodzi (2002), wystawa Kurta Schwit-
tersa [7], niemieckiego twórcy dadaistycznych asamblaży tworzonych ze znalezionych 
materiałów, w Muzeum Sztuki w Łodzi (2004) oraz wystawa najlepszych dzieł z kolekcji 
Museum of Modern Art w Nowym Jorku [8], która miała miejsce w Neue Nationalgalerie 
w Berlinie (2004). Pierwszy raz miałem styczność z obrazami tak wielu znanych artystów, 
o których uczyłem się na lekcjach historii sztuki. Duże wrażenie wywarły na mnie obrazy 
Roya Lichtenstaina, a przede wszystskim ich precyzja i rozmiar, oraz twórczość Edwarda 
Hoppera – amerykańskiego malarza. Wystawa miała miejsce w modernistycznym 
budynku galerii w Berlinie zaprojektowanym przez Milesa Van de Rohe. 

Na trzecim roku otrzymałem stypendium Erasmus w Finlandii (Kouvola), na kierunku 
Media and Communication (KyAMK) [9]. Spędziłem tam jeden semestr. Pierwszy raz wyje-
chałem z domu na tak długo, za granicę, tam gdzie chciałem, czyli do kraju, w którym 
projektowanie jest ważną częścią kultury i gospodarki. W 2002 roku Polska nie należała 
do Unii Europejskiej. Pamiętam wiele procedur, dużo formalności, kontrole na bramkach 
dla „Non-European People” oraz sprawdzanie przesyłek pocztowych w wydziale celnym. 
Życie w Finlandii w międzynarodowym środowisku wiele mnie nauczyło. Od radzenia 
sobie z językiem, pogodą, gotowaniem po poznanie ludzi, kultury, ich sposobu życia 
i myślenia. Spotkałem wiele fantastycznych osób, zwiedziłem północ Europy, muzea: 
Kiasma, Design, Art Museum w Helsinkach, i otworzyłem na różne sposoby myślenia. 
Żyłem wśród lasów i w przyjaznej architekturze w „duchu” Alvara Aalto w tle oraz jeździ-
łem rowerem zimą na zajęcia przy temperaturze -25°. Natura, spokój, sauna, brak firanek 
w oknach oraz drewniane, kolorowe domy. W Finlandii było inne podejście do studenta 
niż na polskich uczelniach, mniej formalne, a bardziej po partnersku. Być może dlatego 
nikt nie uciekał po zajęciach do domu, tylko całe dnie przesiadywał na kampusie. Żyłem 
inaczej niż w Polsce i bardzo wtedy mi się to podobało. Po powrocie z Finlandii obro-
niłem dyplom I° z projektowania graficznego z wynikiem bardzo dobrym w pracowni 
prof. Jerzego Trelińskiego i kontynuowałem naukę na II° na projektowaniu graficznym 
w łódzkiej Akademii Sztuk Pięknych. Powrót do polskiej rzeczywistości nie był łatwy. 
Byłem obecny, ale po doświadczeniach studiowania za granicą chciałem ponownie 
wyjechać. Łódzka uczelnia artystyczna przeżywała wyż demograficzny. Studenci stali 
w kolejkach na korektę do pedagogów z poszczególnych pracowni. Ówczesna Katedra 
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Projektowania Graficznego składała się z profesorów: Bogusława Balickiego, Stanisława 
Łabęckiego, Jerzego Trelińskiego, Sławomira Iwańskiego i Mariusza Łukawskiego. 
Byli to protoplaści kierunku projektowego na łódzkiej akademii, którzy wychowali 
całe pokolenia projektantek i projektantów. Dwóch z nich było rektorami, a wielu pełniło 
istotne funkcje w strukturze uczelni przez wiele lat. W przestrzeni polskiej i światowej 
byli znani jako prekursorzy m.in. plakatu typograficznego i za swoją działalność zdoby-
wali wiele nagród. Byłem dumny i jednocześnie miałem dużą motywację do realizacji 
projektów w ich pracowniach, brania udziału w konkursach projektowych i wystawach. 
Pamiętam cykliczne przeglądy plakatów (m.in. plakat rosyjski, szwajcarski) organizowane 
w Galerii Kobro przez prof. Sławomira Iwańskiego we współpracy z Muzeum Naro-
dowym w Poznaniu, wystawy plakatów Typo & Konstrukcja w Miejskiej Galerii Sztuki 
w Łodzi oraz wyjazdy na biennale plakatu do Warszawy i Katowic. Uczestniczyłem także 
w spotkaniach i wykładach prof. Krzysztofa Lenka, który na przestrzeni wielu lat odwie-
dzał Polskę, w tym Łódź i naszą Akademię, w której w latach 70. XX wieku pracował.

Podczas studiów szukałem także możliwości kontynuowania nauki w Skandynawii 
i postanowiłem ubiegać się o ministerialne stypendium w Duńskiej Szkole Designu 
w Kopenhadze. W tamtym czasie łódzka Akademia nie miała podpisanej umowy 
z tą placówką. Pamiętam dużo pracy nad sformalizowaniem uczelnianych umów 
i zaangażowanie pani Agnieszki Grochulskiej z biura karier, za co jestem do dzisiaj jej 
ogromnie wdzięczny. Udało się! Moja kandydatura i portfolio zostały zaakceptowane 
i przyznano mi finansowanie. Ubieganie się o stypendium trwało prawie rok. Wyjechać 
mogłem dopiero po ukończeniu studiów i obronie dyplomu. Dyplom magisterski 
obroniłem z wyróżnieniem w Pracowni Projektowania Identyfikacji Wizualnej także 
u prof. Jerzego Trelińskiego. Z profesorem przez lata studiów miałem bardzo dobry 
kontakt, lubiliśmy rozmawiać, mieliśmy podobne spojrzenie na świat, odczuwanie sztuki 
i projektowania. W publikacji pt. Ślady obecności profesor pisał o szczęściu i przypadku, 
które odegrały ogromną rolę w jego drodze twórczej. „Jestem przekonany, że szczęście 
i przypadek powstają na usługach pragnienia. Tam gdzie rodzi się pragnienie, pojawia 
się szczęście i przypadek” [10]. Moje pragnienia były podyktowane innymi emocjami, 
niż profesora, dorastaliśmy w innych czasach. Myślę jednak, że mieliśmy wiele punktów 
styku w tej materii. Profesor Grzegorz Sztabiński w katalogu do wystawy prof. Jerzego 
Trelińskiego Autotautologie. O sobie samym – nic napisał „[...] napis TRELIŃSKI niesiony 
był w formie transparentu. We szystkich tych przypadkach chodziło o potwierdzenie 
obecności, o podkreślenie związku z rzeczą, czy sytuacją [...]” [11] oraz „twórcy awan-
gardowi dążyli do przekształcania świata i dokonywali tego, transformując w obrazach 
lub rzeźbach jego obraz, w celu nadania mu cech swej osobowości” [12]. Profesor Jerzy 
Treliński tworzył sztukę w nurcie konceptualizmu, której cechy można było odnaleźć 
w Pracowni Projektowej, którą prowadził. „Porządkowaliśmy” tam pomysły i układaliśmy 
je w logiczną opowieść wizualną. Projektowaliśmy identyfikacje dla firm i instytucji 
(corporate identity), systemy znaków w budnynkach (wayfinding) oraz opracowywaliśmy 
kampanie reklamowe dla różnych idei (creative ads). To graficzne „sprzątanie”, dążenie 

[10] J. Treliński, Ślady obecności, Miejska Galeria Sztuki w Łodzi & Amcor Rentch, Łódź 2002, str. 5. 
[11] G. Sztabiński, Tautologiczna obecność artysty, [w:] Autotautologie. O sobie samym – nic, 2008, str. 7. 
[12] Tamże.

do porządku, hierarchizowanie informacji, wymyślanie nowych pomysłów w oparciu 
o konkretne wymagania odpowiadało mi, a co najciekawsze – było to w kontrapunkcie 
do moich wewnętrznych, buntowniczych wówczas emocji. Projektowanie graficzne 
stało się przestrzenią twórczą, w której odnalazłem się. Być może dlatego po jakimś 
czasie profesor zaprosił mnie do współpracy i zaproponował, żebym stanął do konkursu 
na jego asystenta. 

Komunikat LDZ. Projektowanie graficzne w kręgu Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi, Muzeum Plakatu 
w Wilanowie, Warszawa, 2007, photo credit © Muzeum Plakatu w Wilanowie 

Nie tylko plakat!, autorska wystawa plakatów,  
Filharmonia Łódzka, 2017   

Wyjazd do Dani na stypendium był zupełnie inny od poprzedniego. Byłem już po zakoń-
czeniu pięcioletnich studiów w Polsce i mój punkt ciężkości przesunięty był w kierunku 
Kopenhagi. Duńska Szkoła Designu (Danmarks Designskole) była bardzo wartościowym 
doświadczeniem, innym niż uczelnie w Polsce. Były tam wąskie specjalizacje, cykliczne 
spotkania z firmami oraz praca zespołowa. Nie było typowych zajęć tylko kursy, które 
w trakcie semestru trwały np. trzy tygodnie. Spotkałem tam dwóch wartościowych 
pedagogów z pochodzenia Polaków: Petera Gyllana i Remiego Mosko, na których zajęcia 
projektowe uczęszczałem. Z moim doświadczeniem i wykształceniem czułem się tam 
bardzo dobrze. Na projekt semestralny zrealizowałem książkę pt. ABC of KBH, która 
była graficznym podsumowaniem pobytu w Kopenhadze. Publikacja była prezentowana 
na kilku międzynarodowych wystawach, w tym Golden Bee 7 w 2006 roku w Moskwie. 
Życie w Skandynawii bardzo mi odpowiadało. Spędziłem tam jeden z ciekawszych 
okresów mojego życia. Bywałem cyklicznie w wielu muzeach: Arken, Louisiana, Muzeum 
Sztuki i Designu. Do tej pory z dużym szacunkiem i sentymentem darzę Louisiana 
Museum of Modern Art [13], które posiada bogate zbiory sztuki i designu z całego 

[13] https://louisiana.dk
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świata. Jest to jedno z piękniejszych miejsc, w których byłem, gdzie sztuka, architektura 
i natura stanowią integralną, harmonijną całość. Bardzo chciałem tam zostać i zacząłem 
szukać pracy w zawodzie. Otrzymałem roczne stypendium, które pozwalało mi utrzymać 
się na podstawowym poziomie życia studenckiego w Danii. W połowie roku akademic-
kiego otrzymałem telefon od prof. Jerzego Trelińskiego z zaproszeniem do współpracy, 
czyli aplikacji na asystenta w prowadzonej przez niego pracowni. Zaproszenie uznałem 
za wyraz ogromnego zaufania, niemniej wiązało się to z rezygnacją ze stypendium 
w Kopenhadze. Finalnie przyleciałem do Polski, wygrałem konkurs i w 2006 roku zosta-
łem zatrudniony na stanowisku asystenta. Szczegóły pracy dydaktycznej w łódzkiej 
Akademii Sztuk Pięknych opisałem w dziale Dydaktyka i praca na uczelni (s.154).

Od samego początku mojej działalności dydaktycznej byłem, i nadal jestem, czynnym 
zawodowo grafikiem. Prowadziłem przez wiele lat własne studio projektowe, w którym 
zatrudniałem nie tylko grafików, ale także specjalistów z różnych dziedzin. Początki 
prowadzenia działalności gospodarczej to rollercoaster, szczególnie dla początkującego 
adepta sztuki projektowej, który właśnie ukończył studia. Firmę projektową prowadziłem 
przez 10 lat, z różnymi jej skutkami. Z początku sam, następnie z żoną. Z biegiem lat 
forma i zakres działań się rozwinęły o współpracę z programistami, copyrighterami, 
ilustratorami, marketingowcami. W szczytowym momencie zatrudnialiśmy 10 osób 
i doszliśmy do momentu, w którym nasz czas wypełniony był głównie zarządzaniem firmą. 
Po wielu latach postanowiliśmy zakończyć taką formę działalności i kontynuować własne 
ścieżki kariery. Przez dekadę projektowaliśmy identyfikacje graficzne dla różnych branż: 
edukacja, gastronomia, logistyka, medycyna, branża IT, okładki i katalogi dla wydawnictw, 
strony WWW, tworzyliśmy aplikacje oraz różne systemy komunikacji graficznej. Współpra-
cowaliśmy m.in. z Narodowym Centrum Kultury w Warszawie, Centrum Historii Zajezdnia 
we Wrocławiu, Muzeum Narodowym w Kielcach, Szpitalem im. Mikołaja Kopernika 
w Łodzi, Fundacją Partnerstwo dla Środowiska w Krakowie, Wydawnictwem Zysk-Sk’a, 
PWN, Świat Książki, Wydawnictwem Uniwersytetu Łódzkiego i wieloma prywatnymi 
firmami. Pracując jednocześnie na uczelni i prowadząc firmę, miałem okazję być w tych 
dwóch światach jednocześnie. Po tym okresie nie poprzestałem na współpracy, niemniej 
kierunek moich zainteresowań był bardziej skierowany w stronę instytucji kulturalnych. 
Będąc na Akademii, rozwijałem ścieżkę dydaktyczno-naukową oraz realizowałem się 
w pracy ze studentami w Pracowni Identyfikacji Wizualnej. Przez wiele lat projektowałem 
plakaty i katalogi do wystaw uczelnianych oraz oprawy graficzne dla różnych festiwali 
(EcoMade), współpracowałem z Teatrem Nowym im. Kazimierza Dejmka w Łodzi, Filhar-
monią Łódzką przy realizacji Dziecięcego Uniwersytetu Artystycznego (DUA) oraz Urzę-
dem Miasta Łodzi (Łódź Awangardy). Z branżą wydawniczą byłem związany od czasu 
studiów projektując wiele opraw graficznych do serii wydawniczych, takich jak John 
Fowles, Oliver Sacks czy Kultura się Liczy!. 

Pobyt w dwóch zagranicznych uczelniach nauczył mnie m.in. samodyscypliny i porządku, 
który w projektowaniu jest podstawą oraz punktem wyjścia do dalszych działań. Łódzkie 
uczelnie osadziły mnie w realiach awangardowego projektowania, nauczyły myślenia 
syntetycznego i odkrywania świata typograficznego. Droga, jaką przebyłem do miejsca, 
w którym jestem, była kręta. Od świata muzyki, fotografii analogowej, prac rysunkowych, 

szkiców, wycinania szablonów, przez świat sztuki, projektowania, łódzką awangardę, 
po skandynawski design. Uważam, że trudno to ująć w jedną ramę, choć wiele z tych 
rzeczy miało znaczący wpływ na to, kim dzisiaj jestem i w jaki sposób podchodzę 
do życia i projektowania. Kamieniem milowym w moim już dorosłym funkcjonowaniu było 

„wyjście z Pracowni” i rozpoczęcie przygody z bieganiem. Sport zmienił dużo w moim 
życiu. Nauczył systematyczności, porządku, rytmów dnia, treningów i jedzenia. To energia, 
która plastycznie wpisała się w moje DNA. W powtarzalności biegowej odnajduję wiele 
analogii do pracy projektanta. Jest to czas, w którym mam przestrzeń na myślenie, plano-
wanie i kreację. Ukończyłem 15 biegów długodystansowych, w tym koronę maratonów 
Polski (2014), maraton w Berlinie (2015), w Nowym Jorku (2019) oraz trzy ultramaratony 
górskie, w tym jeden (DFBG) na dystansie powyżej 100 km. Biegam regularnie. 

Moja droga jest wynikiem poszukiwań, miejsc w których żyłem, oraz osób, jakie 
spotkałem. Projektowanie graficzne jest natomiast sumą moich doświadczeń, chęcią 
porządkowania informacji, przestrzenią twórczą, łączącą wiele dyscyplin (nie tylko 
plastycznych), którą z każdym kolejnym projektem odkrywam. Przez projektowanie także 
poznaję świat, ucząc się nowych rzeczy. Jest to obszar, który dynamicznie się zmienia. 
Sztuczna inteligencja zastępuje wiele procesów, także kreatywnych. Algorytmy śledzą 
naszą aktywność i wyręczają w kolejnych działaniach. Z jednej strony jest to inspiru-
jące, z drugiej stawia pytanie o przyszłość zawodu projektanta graficznego i jego rolę 
w procesie twórczym. Doświadczenie zawodowe pozwala mi stwierdzić, iż dopóki 
kontekst projektowy, emocje oraz komunikacja z drugim człowiekiem będą kluczowymi 
elementami w dążeniu do określonego celu, dopóty sztuczna inteligencja będzie jednym 
z wielu narzędzi wykorzystywanych przez twórców. Proces projektowy może dzięki niej 
zmienić się, dostosować do założeń lub oczekiwań odbiorcy. Trzeba pamiętać jednak 
o tym, że umiejętności komunikacyjne, krytyczne myślenie, kreatywność oraz współpraca 
zespołowa są kluczowymi kompetencjami XXI wieku, których żadne narzędzie nam 
nie zastąpi. „Ludzie muszą odnaleźć swoje miejsce obok maszyn, aby przynieść wartość, 
której maszyny nie są w stanie dostarczyć [...]” [14].

[14] J. Lamri, Kompetencje XXI wieku, Wolters Kluwer, Warszawa 2021, str. 23.
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W 2019 roku zostałem zaproszony przez prof. Jolantę Rudzką-Habisiak, ówczesną rektor 
łódzkiej Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego, do zaprojektowania 
uczelnianego pisma. Tak, znalazłem się na spotkaniu, które rozpoczęło niesamowitą 
przygodę projektową, która trwa po dziś. Premiera pierwszego numeru poświęconego 
tematyce mody miała miejsce w Empiku w czerwcu 2020 roku. W 2024 roku minęło pięć 
lat odkąd prowadzę „Powidoki” na stanowisku dyrektora artystycznego. 

Założeniem pisma było nawiązanie do awangardowej twórczości łódzkich artystów, m.in. 
Władysława Strzemińskiego, Katarzyny Kobro czy Karola Hillera. Władysław Strzemiński, 
patron łódzkiej Akademii Sztuk Pięknych, twórca cyklu obrazów Powidoki, był oczywistą 
i główną inspiracją. Magazyn miał za zadanie promować łódzką „tkankę” artystyczno-pro-
jektową i być dostępny w całym kraju. Wszystkim zależało, aby wyjść z pismem poza mury 
akademii i dotrzeć do osób interesujących się szerokopojętą sztuką, projektowaniem oraz 
historią naszej uczelni. Na rynku takiego wydawnictwa nie było.   

Początek 

Założenia 

Projekty graficzne Władysława Strzemińskiego: alfabet oraz 
okładka Z ponad do wierszy Juliana Przybosia, 1930   

Pejzaż morski, Władysław Strzemiński, 1934   

Blok, czasopismo awangardy artystycznej, 1924 

Projekt – Magazyn – Powidoki

Projekt uczelnianego magazynu wymagał analitycznego podejścia i skupienia na rzeczach 
ważnych, zarówno z perspektywy wydawcy, Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława 
Strzemińskiego w Łodzi, jak ipotencjalnego czytelnika. Na pierwszym spotkaniu 
dotyczcym założeń i struktury pisma padały następujące słowa: czytelność, nowocze-
sność, historia. Czytelność rozumiana jako skład tekstu i układ stron przyjazny użytkow-
nikowi, nieprzegadany, ciekawy graficznie; nowoczesność jako osadzenie w realiach 
i trendach projektowych XXI wieku oraz historia nawiązująca do łódzkiej awangardy. 
Przez wiele lat uczelnia wydawała drukiem m.in. Zeszyty ASP oraz pojedyncze publikacje, 
takie jak katalogi do wystaw, monografie czy opracowania tematyczne – robi to zresztądo 
dziś. Powołanie do życia magazynu, wydawanego cyklicznie, było istotne zarówno 
z perspektywy parametryzacji uczelni, jak i jej promocji. Wiązało się to z uruchomieniem 
redakcji, czyli jednostki, która koordynuje cały proces wydawniczy od pomysłu po druk. 
W 2019 roku podstawowy zespół tworzyły dwie osoby: dr Marta Ostajewska, redaktorka 
naczelna, oraz ja, dyrektor artystyczny odpowiedzialny za projekt, skład i komunikację 
promocyjną magazynu. Do poszczególnych numerów zapraszani byli specjaliści z danej 
dziedziny – redaktorzy tematyczni. 

Proces

Podczas procesu projektowego zadałem sobie, jak i wielu osobom pytania: kto jest 
naszym potencjalnym czytelnikiem, jak magazyn powinien pozycjonować się na tle 
konkurencji, dlaczego ktoś miałby to pismo przeczytać, ile powinno być warte czy gdzie 
być dystrybuowane. Przez ostatnie lata, takich rozmów odbyłem wiele i każda dawała 
małą cegiełkę do kolejnych decyzji projektowych. 

Przystępując do zaprojektowania koncepcji graficznej, sięgnąłem do źródeł języka 
polskiego. Definicja słowa „powidok” to „wrażenie wzrokowe trwające jakiś czas 
po zakończeniu działania bodźca zewnętrznego”. Z perspektywy graficznej można 
tę sytuację zinterpretować na wiele sposobów, np. jako niewyraźny, nieostry, mglisty, 
niepełny, nieczytelny, niejasny, rozmazany, zawiły czy nieprecyzyjny. Zamykając oczy, 
każdy z nas będzie widział lub wyobrażał sobie coś innego. Logotyp magazynu „Powi-
doki” składa się z elementów pisma blokowego w tzw. niepełnej odsłonie. Projektując 
litery, uznałem, że graficzna ich „redukcja” jest w tym przypadku uzasadniona i trafnie 
odnosi się zarówno do graficznego charakteru liter z tamtego okresu, jak i samego 
procesu przymykania oczu. Zaprojektowaną typografię można dostosować do wymagań 
drukowanej makiety okładki (poziom) oraz nośników cyfrowych i aplikacji (kwadrat, koło). 
Stanowi ona główny element graficzny komunikacji wizualnej pisma.

Robiąc research polskich i zagranicznych magazynów o sztuce i designie, zwróciłem 
uwagę na to, że większość z nich jest bardzo kolorowa, a na okładkach dominuje 
zazwyczaj praca danego artysty lub jej fragment. Oprócz samego logotypu nieliczne 
mają zachowane stałe elementy – niejednokrotnie zmienia się cała grafika na stronie 
głównej. Efekty tej analizy skłoniły mnie do tego, aby stosować „czytelne kolory”, większe 
aple i dać trochę więcej przestrzeni graficznej na okładce w kontrapunkcie do tego, 
co widzimy na półkach księgarń. Moje inspiracje zaczerpnięte były z takich tytułów jak: 
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Druk trzeciego numeru magazynu „Powidoki”, drukarnia Oltom, Łódź, 2020 

„Novum”, „Eye”, „RayGun” czy „I-D”, a na rynku krajowym to m.in. „Autoportret”, „Herito”, 
„Znak”, „2+3D” czy kultowy „Projekt”. Każde z tych pism było/jest inne i każde wydawane 
było/jest w innym przedziale czasowym. To także magazyny, na których się „wychowałem 
projektowo”, i większość posiadam w swojej bibliotece. 

Kolejnymi elementemi były rozmiar i papier. Aby cię zauważono, czasami trzeba stanąć 
na palcach, wychylić się. Uznałem, że format magazynu musi być po prostu większy 
i grubszy od standardowych akademickich pism. Magazyn powinien swoim charakterem 
aspirować m.in. do wydawnictw lifestylowych. Po rozrysowaniu różnych koncepcji, 
wszystkich „za” i „przeciw” stanęło na wymiarach 230 × 300 mm i grubości grzbietu 
pozwalającym w określonych proporcjach zachować tytuł magazynu w stałym miejscu. 
Format strony z układem dwunastokolumnowym daje swobodę projektową i pozwala 
na wiele dynamicznych kompozycji składu tekstu. Zależało mi, aby papier zastosowany 
w magazynie był niepowlekany, matowy. Na okładce zdecydowałem się na użycie 
papierów barwionych w masie z kolekcji m.in. Papierowy Design (Europapier) oraz Olin 
(Antalis) o określonej gramaturze, pomiędzy 250 g a 300 g. Uszlachetnienia poligraficzne, 
takie jak tłoczenia, lakier UV czy hot-stamping, pozwalały na zastosowanie dodatkowych 
efektów graficznych poszczególnych projektów okładek.

Wejście na rynek komercyjny magazynu to kompromis wielu decyzji wpływających 
na budżet poszczególnych numerów, jak i sam proces druku. Każdy zeszyt ma te same 
założenia, ale ze względu na różnorodną tematykę jego koncepcja podąża za tym, 
co jest w środku. Tutaj warto się zatrzymać i zwrócić uwagę na to, że magazyn, jak każda 
publikacja drukowana w państwowej uczelni, podlega przetargowi. Jest to proces, 
który z perspektywy wydawcy jest skomplikowany i pracochłonny, chociażby dlatego, 
że ceny papieru na rynku od rozpisania przetargu do jego rozstrzygnięcia potrafią 
się zmienić.

Struktura 

Największym wyzwaniem projektowym było i jest do tej pory ujednolicenie komunikacji 
zróżnicowanych materiałów graficznych w środku magazynu. Każdy autor to odrębna 
historia, zarówno pod względem merytorycznym, jak i wizualnym. W tej różnorodności 
postanowiłem znaleźć atut, postawić na autorów artykułów, zaznaczyć ich, a zawartość 
wizualną dostosowywać do dynamiki tego, co jest zawarte w danym tekście. Kolejną 
rzeczą były ograniczone materiały wizualne od autorów bądź ich brak. To wymusiło wizu-
alizację stron, nadanie większej rangi ilustracji po to, aby nie pozostawiać kilku rozkła-
dówek obok siebie bez kontekstu graficznego. Pismo to połączenie typografii, zdjęć, 
ilustracji zamknięte w zaprojektowaną formę wydawniczą. Jeśli nie posiadamy materiału 
wizualnego od autora, strony graficznie projektuję i ilustruję, a od trzech lat coraz częściej 
zapraszam studentów do takiej współpracy. 

Projekt okładki oraz rozkładówki ze wstępem, Odbicia, 7/8 numer magazynu „Powidoki” 

Magazyn jest zbiorem artykułów: naukowych, popularno-naukowych, wywiadów, recenzji 
i streszczeń – łączy je określona struktura, na którą składają się m.in. layout stron, rytm 
i kolejność artykułów oraz ich waga. Pismo jest „graficzne”, w którym występują akcenty 
podkreślające tematykę i charakter pisma. Każdy numer ma swoją wewnętrzną identy-
fikację, kolorystykę oraz motyw przewodni. Zaczyna się stroną nawiązującą do okładki, 
tematyki numeru, następnie mamy tekst redaktora naczelnego, kolofon i spis treści. 
Kolejne strony to teksty: redaktora tematycznego, rektora oraz mój. Każdy z zespołu 
redakcyjnego poświęca kilka słów pracy nad numerem oraz najważniejszym dla niego 
wyzwaniem. Uważam, że to ciekawe rozwiązanie, stanowiące o tym, że tworzymy zespół, 
który przez określony czas pracował nad danym zagadnieniem.
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Z perspektywy projektanta ważna jet zarówno architektura informacji, jak i dobór mate-
riału graficznego do tekstu. Zależało mi, aby zachować w projekcie określony balans 
i dać uporządkowanej strukturze typograficznej trochę więcej „akcentów wizualnych” 
i własnej artystycznej ekspresji. Projekt jest dziełem samym w sobie, gdzie każdy numer 
ma swoją odrębną tożsamość wizualną. Wyszedłem z założenia, że magazyn wydawany 
przez Akademię Sztuk Pięknych w Łodzi musi się wyróżniać na tle innych tego rodzaju 
publikacji oraz swoim charakterem nawiązywać do łódzkiej szkoły projektowej. Podczas 
pracy zadałem sobie pytanie: Co w takim razie ma być tym wyróżnikiem? Określiłem 
następujące czynniki: brak stosowania fotografii na okładce, projekt tyłu okładki, większy 
format, ograniczona liczba kolorów, synteza ilustracji oraz stosowanie typografii jako 
jednego z głównych środków wyrazu. W wielu przypadkach typografia stanowi część 
wizualną i jest elementem kompozycji graficznej. Rysuję, wymyślam, projektuję litery, 
które później stanowią główną część komunuikacji wizualnej numeru, np. Ecodesign 
czy Odbicia. Oczywiście nie w każdym przypadku, niemniej da się zauważyć określony 
kierunek myślenia. Zaprojektowałem kilka modułów, które służą jako baza projektowa. 
Są to: layout stron wstępnych, artykułu naukowego, wywiadu i prezentacji. Reszta działań 
graficznych jest wynikiem analizy materiału, jaki otrzymuję od autora. 

Projekt 

Pismo posiada działy, m.in. „Między teorią a praktyką”, gdzie umieszczane są najważ-
niejsze teksty zarówno o charakterze naukowym, jak i popularno-naukowym; „Edukacja 
a sztuka”, gdzie pojawiają się teksty nauczycieli akademickich dortyczące m.in. 
programów nauczania; „Młody/a artysta/artystka”, pokazujące życie i twórczość absol-
wentów Akademii, oraz „Kartka z kalendarza”, przybliżająca ważnych twórców ze świata 
akademickiego, którzy odeszli. Są to działy, w których proporcjonalnie jest więcej tekstu 
niż materiału wizualnego. Następnie mamy działy, takie jak „Prezentacje” i „Wystawy” 
w których pojawia się mniej tekstu a więcej zdjęć i ilustracji. Artykuły naukowe posia-
dają przypisy, bibliografię i źródła, które zamieszczone są na jego końcu oraz abstrakt, 
czyli streszczenie w języku angielskim. Każdy numer posiada swój kolor przewodni, 
który można odnaleźć w strukturze typograficznej np. w przypisach. Magazyn od strony 
merytorycznej został zaprojektowany w ten sposób, aby dać czytelnikowi na początku 
najwięcej istotnych informacji (tekst) i w miarę czytania pisma stopniowo zmieniać 
proporcje w stronę materiału wizualnego (zdjęcia). Istotnym elementem pisma jest także 
brak komercyjnych reklam. 

Warto w tym miejscu zwrócić uwagę, że magazyn zmienia się. Każdy numer ma 
innego redaktora prowadzącego, co powoduje dostosowanie się struktury do danego 
zagadnienia. Powstają także nowe działy, jak ten o Romanie Modzelewskim w ostatnim, 
9. numerze magazynu poświęconym zagadnieniom polskiego designu. Każdy z ośmiu 
wydanych do tej pory numerów jest inną historią, skupioną wokół tematów: moda, 
re-konstruktywizm, przestrzeń, sploty, nowe media, ecodesign, odbicia, design (pl), 
realizowaną we współpracy z różnymi redaktorami tematycznymi. To wymusza 
każdorazowo nowy sposób artystycznej ekspresji, który trzeba dostosować do tematyki 
numeru oraz do założeń redakcyjnych.

Z biegiem czasu zauważam, że pewne rzeczy się zmieniają. Teksty są tłumaczone 
z różnych języków, np. japońskiego, węgierskiego, i trzeba elastycznie podchodzić 
do rozwiązań oraz układów graficznych stron. W wielu przypadkach konstrukcja 
artykułu i język (tekst) wymusza graficzny sposób przedstawienia go w magazynie. 
Artykuły naukowe łamane są na dwie kolumny, natomiast bardziej dynamiczne 
teksty, np. wywiady, mają trzy, a nawet cztery łamy.

Tekst złożony został krojem Roboto – jednoelementowym fontem zaprojekto-
wanym przez Christiana Robertsona w 2011 roku na potrzeby firmy Google. 
Jest to współczesna wersja klasycznej Helvetiki, która wyszła w wersji OpenSource. 
Font jest prosty, czytelny, z ostrymi krawędziami, dobrze graficznie rysuje kształt 
liter i ich świateł zarówno w druku, jak i wersji cyfrowej. Złożony został wielkością 
9 pkt (Light) z interlinią 13,5 pkt, tytuły natomiast – blokowym, jednoelementowym 
krojem Khand w wielkości 36 pkt. Dłuższe tytuły podzielone zostały na dwie części: 
główną 36 pkt i rozwinięcie 20 pkt. W paginacji oraz leadach także zastosowano 
krój Khand w odpowiednich wielkościach do pozostałych tekstów. Abstrakt został 
złożony fontem szeryfowym z rodziny Roboto – Roboto Slab, wielkość 10/18 pkt. 
Powyższy projekt typograficzny jest bazą do składu poszczególnych artykułów. 
Tekst ciągły jest justowany, natomiast cytaty, wypunktowania złożone zostały 
w chorągiewkę. Dla lepszego odnalezienia poszczególnych informacji w tekście 
ciągłym imiona i nazwiska zostały pogrubione. „Powidoki” to wizualne balanso-
wanie pomiędzy wyrazem artystycznym poszczególnych artykułów a czytelnością 
tekstów. Magazyn składa się z artykułów pisanych przez naukowców, których język 
często wymaga większego skupienia u odbiorcy.  

Prace nad 6. numerem magazynu „Powidoki”, Ecodesign 
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Uznałem, że każda „wizualna” pomoc jest ważna. Stąd luźniej złożony tekst, więcej 
światła, wyraźne oddzielenie cytatów, wyimków, wypunktowań, zastosowanie akcentów 
i kontrastów w typografii. 

Przed rozpoczęciem składu najpierw czytam tekst, następnie analizuję materiał wizu-
alny, a na końcu przystępuję do pracy nad projektem. Teksty i materiały przychodzą 
do redakcji w różnym czasie, czasami bardzo odległym od siebie, dlatego pracuję 
na poszczególnych artykułach, które łączę w jedną całość na koniec pracy. Jako grafik 
jestem na końcu procesu redakcyjnego. Z tych wszystkich elementów muszę stworzyć 
interesującą opowieść i połączyć otrzymane materiały tak, aby stanowiły spójną szatę 
graficzną. Aktualnie pracujemy w niewielkim, trzyosobowym zespole: Bogusław Deptuła – 
reaktor naczelny, Izabela Błoch – sekretarz redakcji oraz ja – dyrektor artystyczny. Jestem 
zaangażowany w każdy proces powstawania magazynu: od koncepcji numeru poprzez 
spotkania z autorami po projekt i druk. To pozwala lepiej zapanować nad materiałem 
i końcowym efektem wydania. Każdy numer to przedział od 200 do 300 stron, co daje 
grzbiet około 20 mm przy gramaturze papieru 100 g/m2. Jest to obszerna publikacja, 
która wymaga dobrej pracy zespołowej. 

Fot. Sebastian Komicz

Działania

Oprócz projektu magazynu, jestem odpowiedzialny za komunikację i wszelkie realizacje 
wizualne, jakie wychodzą z redakcji. Każdy produkt bez odpowiedniego opakowania 
i działań marketingowych nie jest w stanie w obecnym świecie dotrzeć do odbiorców. 
Magazyn trafił do ogólnopolskiej dystrybucji, dostępny jest w sprzedaży stacjonarnej 
oraz on-line. To wymusiło szereg działań okołoprojektowych. Jedną z kluczowych rzeczy 
były sesje zdjęciowe, jakie rozpocząłem w 2020 roku we współpracy z Sebastianem 

Sesja fotograficzna do 6. numeru magazynu „Powidoki”, Ecodesign 

Komiczem – prowadzącym Pracownię Fotografii Reklamowej w Instytucie Projektowania 
Graficznego. Profesjonalne zdjęcia, zarówno packshoty, jak i sesje kreatywne pozwoliły 

„Powidokom” zaistnieć w przestrzeni medialnej, pojawić się na wystawach oraz dotrzeć 
do wielu miejsc w odległych zakątkach naszej ziemi. Ten rodzaj działania przyciągnął 
wielu studentów, którzy bardzo chętnie włączają się do współpracy przy tych realizacjach. 
Sesje fotograficzne są opracowywane przeze mnie, nawiązują do tematyki numeru 
i są alegorią zagadnień poruszanych na łamach pisma. Dobrym przykładem jest sesja 
zdjęciowa z dżdżownicami. Była ona częścią komunikacji wizualnej 6. numeru magazynu 
poświęconego zagadnieniom ecodesignu, za którą otrzymałem nagrodę na międzynaro-
dowym konkursie A’Design Award we Włoszech w 2023 roku (s.136). 

Pomysł polegał na zwróceniu uwagi na obieg zamknięty w projektowaniu. Gospodarka 
cyrkulacyjna zakłada powtórne wykorzystanie produktów, tak jak robią to w naturze 
dżdżownice – przetwarzają resztki, z których powstaje kompost – bogate źródło materii 
organicznej. Bio-kreacja z wykorzystaniem żywych organizmów stała się wizualną 
alegorią ponownego użycia odpadów. Dżdżownice zamieszkały w redakcji i aktywnie 
uczestniczyły w procesie twórczym, m.in żywiły się pozostałościami powstałymi podczas 
produkcji magazynu, wzięły udział w sesji zdjęciowej i „wskoczyły” na okładkę magazynu, 
tworząc „eco slogan”. Do druku okładki pisma został zastosowany recyklingowy papier 
zrobiony z resztek kawy i włókien tekstylnych, natomiast z odpadów powstałych podczas 
procesu produkcji pisma w drukarni zrobiliśmy ręcznie czerpany papier, w którym 
zatopiliśmy nasiona roślin. Efektem tej pracy były hand-made’owe arkusze papieru, 
które można było posadzić z zastosowaniem kompostu zrobionego przez dżdżownice. 
Na każdym etapie staraliśmy się ograniczyć odpady powstałe w produkcji magazynu 
i wykorzystać je ponownie, tworząc nową wartość.
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W 2023 roku zorganizowałem w Akade-
mickim Centrum Deisgnu wystawę pt. 
Projekt – Magazyn – Powidoki, podsu-
mowującą moją piecioletnią działalność 
pracy w wydawnictwie. Wystawa odbyła 
się w ramach 18. edycji Festiwalu Łódź 
Design, której motywem przewodnim 
był „Komfort”. 

Wiele z tych działań otworzyło drzwi 
do udziału w wielu międzynarodowych 
wystawach, warsztatach oraz konfe-
rencjach. Zostałem zaproszony m.in. 
do przedstawienia koncepcji obiegu 
zamkniętego, w ramach cyklu wystaw 
Bio-kreacje i towarzyszącej jej konferencji, 
która miała miejsce w Akademickim 
Centrum Designu w Łodzi w 2022 roku, 
a rok poźniej była pokazana podczas 
festiwalu Gdynia Design Days. 

Niniejszy przykład pokazuje, że magazyn „Powidoki” nie jest standardowym akademickim 
pismem. Dzięki wielu aktywnościom artystyczno-projektowym stał się laboratorium 
działań, eksperymentów oraz otworzył się na współpracę z pedagogami oraz studentami 
łódzkiej Akademii Sztuk Pięknych. Te różne działania na pograniczu sztuki i projekto-
wania traktuję jako ogromną wartość. Stały się one nierozerwalną częścią „Powidoków”. 
Efektem tych inicjatyw było powołanie do życia Koła Naukowego „Powidoki” (KNP) 
ze studentami z Instytutu Wzornictwa i Projektowania Graficznego. Głównym zadaniem 
Koła jest wspieranie magazynu od strony kreatywnej oraz organizacyjnej. 

Wystawa i konferencja w ramach Akademii Mistrzów 
z cyklu „DESIGN w procesie”, Akademickie Centrum 
Designu w Łodzi, 8.12.2022–10.02.2023

Projekt – Magazyn – Powidoki, 20.05.2023–12.07.2023, Akademickie Centum Designu w Łodzi, fot. Jarosław Darnowski 

W 2019 roku otrzymałem Nagrodę Rektora I° za koncepcję, projekt i wdrożenie „Powi-
doków” w życie. Magazyn został zauważony na Polish Graphic Design Awards (PGDA) 
w 2019 roku i otrzymał wyróżnienie w kategorii: PRASA. Jest to największy konkurs 
branży projektowej w Polsce. W tym samym roku znalazł się także w publikacji Print 
Control vol. 8. (Best printed matter from Poland) – przeglądzie najlepszych polskich 
projektów graficznych. Ważnym momentem dla „Powidoków” był srebrny medal 
na międzynarodowym konkursie A’Design Award Competition we Włoszech w kategorii: 
Print and Published Media w 2022 roku. Dzięki tej nagrodzie znalazłem się na Gali Laure-
atów w Teatrze w Como, a magazyn uczestniczył w wielu międzynarodowych wystawach 
w Europie i Azji. Uczestnictwo w konkursie i otrzymana nagroda dały duży zastrzyk 
promocyjny magazynowi. 

„Powidoki” były pokazywane na wielu międzynarodowych portalach branżowych poświę-
conych projektowaniu graficznemu, m.in. bestdesignpoland.com, oraz trafiły do kolekcji 
Mood (Museum of Design w Como), dzięki czemu stały się rozpoznawalne poza grani-
cami kraju. W kolejnym, 2023 roku, kultowy amerykański magazyn branżowy „Commu-
nication Arts” przyznał nagrodę 6. numerowi magazynu „Powidoki” pt. Ecodesign, 
w kategorii Periodicals na 13. corocznym ogólnoświatowym przeglądzie typograficznym 
(13th Annual Typography Competition). Była to najważniejsza dla mnie nagroda (Award 
of Excelence), przyznawana przez jeden z najstarszych magazynów o projektowaniu 
na świecie. Także w 2023 roku Ecodesign znalazł się wśród projektów nominowanych 
do Projektu Roku 2023. Nagrody magazyn w tym konkursie nie otrzymał, ale znalezienie 
się wśród nominowanych wśród tak wielu polskich projektantów było dużym wyróżnie-
niem. W 2024 roku natomiast projekt komunikacji wizualnej do 6. numeru magazynu 
pt. Ecodesign zdobył nagrodę Iron A’Design Design Award we Włoszech, w konkursie, 
w którym dwa lata wcześniej „Powidoki” otrzymały srebro. Także w tym roku dzięki wyżej 
wymienionym nagrodom i dotarciu do szerszego grona odbiorców magazyn „Purpose” 
zaprosił mnie do podzielenia się historią „Powidoków” na łamach ich pisma. 

Na kolejnych stronach została przedstawiona dokumetacja projektowa: od projektu 
logotypu, kolorystyki, poprzez winietę, layout rozkładówek, typografię oraz projekty 
poszczególnych stron. Do każdego numeru załączyłem zdjęcia z sesji zdjęciowych, 
spotkań promocyjnych oraz działań, jakie wokół poszczególnych numerów w ciągu ostat-
nich pięciu lat się wydarzyły. Dokumentacja zawiera także kody QR z przekierowaniem 
do stron WWW oraz materiałów multimedialnych. „Powidoki” to: 2008 zaprojektowanych 
stron, 8 projektów okładek, współpraca z 2 redaktorami naczelnymi, 8 redaktorami tema-
tycznymi, 3 korektorkami, 2 tłumaczami, 252 autorami tekstów z 18 krajów, 3 fotografami 
oraz 30 studentami z Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi.
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https://lodzdesign.com/wydarzenia/projekt-magazyn-powidoki/
https://www.acdesign.com.pl/galeria/akademia-mistrzow-iii-kreacja-artystyczna-jako-element-procesu-tworzenia-bio-kreacja
http://guide.gdyniadesigndays.eu/2023/wystawy/bio-kreacja-domykanie-cyklu-pod-wzgledem-gospodarczym-juz-nie-musimy-wzrastac,51
https://www.polishgraphicdesign.com/awards/wyniki2019
https://competition.adesignaward.com/design.php?ID=131295
https://bestdesignpoland.com/?ID=131295
https://museumofdesign.com/exhibition-item.php?ITEM=131295
https://2021-2022.projektroku.pl
https://purpose.com.pl/wywiady/news-przemek_hajek_wspoltworca_magazynu_artystycznonaukowego_powidoki.html


Powidok jest obrazem wewnętrznym, 
powstającym na siatkówce oka po chwili 
patrzenia na przedmiot odbijający światło 
albo na samo źródło światła.

Niewyraźny

Nieostry

Mglisty

Niepełny

Nieczytelny

Zawiły

Rozmazany

Niejasny

Nieprecyzyjny

Niedokładny

Synonimy słowa „powidoki” określające kierunek graficzny, 
na podstawie którego został zaprojektowany logotyp magazynu    
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Koncepcja

Koncepcja graficzna „Powidoków” w tzw. niepełnej odsłonie. Celem było uchwycenie elementów liter 
na granicy czytelności nawiązujących wizualnie do zmrużonych oczu.          

Założenia graficzne / Font Geometric706BlkEU Normal 

Elementy wymagające korekty graficznej     

Zaprojektowany grid, na podstawie którego zostały wykreślone poszczególne litery     
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Logotyp

Pole znaku graficznego

Wersja podstawowa znaku graficznego

Zastosowanie znaku graficznego na ciemnym tle / kontra  

Wersja znaku graficznego wpisana w kwadrat

Ikona / kwadrat 

Wersja znaku graficznego wpisana w okrąg

Ikona / okrąg
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Kolorystyka  

Podstawowa wersja kolorystyczna, zastosowana na okładce magazynu, ogranicza się 
do czerni występującej na odpowiednim kolorze. Projekt zakłada dopasowanie koloru w tle, 
jak i samej typografii do „emocji wizualnych” występujących w projekcie.         
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Winieta / Projekt

Format magazynu: 230 × 300 mm. Koncepcja komunikacji wizualnej „Powidoków” 
bardziej nawiązuje do lifestylowych czasopism niż do standardowych akademickich 
pism m.in. poprzez większy format, grubość pisma oraz zastososowanie wewnątrz 
magazynu pełnoformatowej fotografii.           
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Layout okładki 

Tytuł numeru / Font zmienny 
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Kod kreskowy

300 m
m

230 mm

Font: Source Sans Pro

Nazwa pisma / Logotyp

Nazwisko numeru  / Font zmienny
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Winieta / Przykłady

Koncepcja graficza okładki zakłada: zastosowanie ograniczonej palety barw (kolory 
spotowe) nawiązującej do tematyki poszczególnego numeru, spójny projekt przodu 
i tyłu okładki, operowanie formą, wykorzystanie wektorowych elementów graficznych, 
skrót wizualny będący alegorią zagadnienia poruszanego na łamach magazynu 
lub nawiązujący do głównego nazwiska numeru.  
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Przykładowa kolorystyka i kompozycje frontu okładki Projekt grzbietu magazynu
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Okładka  / Projekt graficzny

Projekty graficzne frontów okładek, które weszły do druku. Druk offsetowy, w którym 
został zastosowany m.in. papier niepowlekany z serii „Papierowy Design” (Europapier) 
oraz „Olin” (Antalis), farby spotowe Pantone, techniki drukarskie takie jak hot-stamping, 
tłoczenie wypukłe oraz wklęsłe. 

Okładki magazynu „Powidoki”, które weszły do druku, 2020–2024 

42 43

Dokumentacja w postępowaniu habilitacyjnymAutoreferat | Przemysław Hajek

Projekt – Magazyn – Powidoki



Okładka  / Projekt graficzny

Przykłady projektów graficznych tyłu magazynu wybranych czterech numerów.  
Założeniem projektowym był spójny kolorystycznie i formalnie projekt okładki,  
który uwzględnia opracowanie: przodu, grzbietu, tyłu oraz stron wewnętrznych.  

Przykłady wybranych czterech okładek magazynu „Powidoki”, które weszły do druku, 2020–2024 
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Wstęp

Okładki magazynu „Powidoki”, które weszły do druku, 2020–2024 

Wstęp 9. numeru magazynu „Powidoki” Design [PL], kolofon, spis treści, redakcja.  
Każdy numer posiada swoją kolorystykę i charakter graficzny wstępu  
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Typografia / Elementy

Układ typograficzny zaprojektowany został w oparciu o dwa główne kroje pisma: blokowy, 
jednoelementowy krój Khand w tytułach oraz jednoelementowy krój Roboto, w tekście 
ciągłym (Roboto Light) i Roboto Slab w angielskich abstraktach, śródtytułach i głównych 
cytatach. Elementy konstukcyjne artukułu naukowego tj. przypisy, bibliografia oraz źródła 
zostały zaakomponowane na końcu każdego artykułu.  

Roboto

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur 
adipiscing elit, sed do eiusmod tempor inci-
didunt ut labore et dolore magna aliqua. Ut 

enim ad minim veniam, quis nostrud exercitation 
ullamco laboris nisi ut aliquip ex ea commodo 
consequat. Duis aute irure dolor in reprehenderit 
in voluptate velit esse cillum dolore eu fugiat nulla 
pariatur. Excepteur sint occaecat cupidatat non 
proident, sunt in culpa qui officia deserunt mollit 
anim id est laborum. Lorem ipsum dolor sit amet, 
consectetur adipiscing elit, sed do eiusmod tem-
por incididunt ut labore et dolore magna aliqua. Ut 
enim ad minim veniam, quis nostrud exercitation 
ullamco laboris nisi ut aliquip ex ea commodo 
consequat. Duis aute irure dolor in reprehenderit 
in voluptate velit esse cillum dolore eu fugiat nulla 
pariatur. Excepteur sint occaecat cupidatat non 
proident, sunt in culpa qui officia deserunt mollit 
anim id est laborum.

Roboto Slab

Khand

Projektowanie znaczy
O poszukiwaniu sensu naszych działań  
w epoce metaverse

Tytuł I stopnia

Tytuł II stopnia / 
Rozwinięcie / Leady

Roboto
proj. Christian Robertson
Font na licencji Apache License,  
wersja 2.0.

Zastosowanie w tekście ciągłym.

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, sed 

do eiusmod tempor incididunt ut labore et dolore magna 

aliqua. Ut enim ad minim veniam, quis nostrud exercitation 

ullamco laboris nisi ut aliquip ex ea commodo consequat. 

Roboto Slab
proj. Christian Robertson
Font na licencji Apache License, 
wersja 2.0.

Angielski abstrakt

A A A A A

A B C D E F G H I J K L M N O P R S T. . .
a b c d e f g h i j k l m n o p r s t . . .

a b c d e f g a b c d e f g

Lorem ipsum doLor sit amet

Sed ut perspiciatis unde omnis iste natus error sit voluptatem 

accusantium doloremque laudantium, totam rem aperiam, eaque 

ipsa quae ab illo inventore veritatis et quasi architecto beatae vitae 

dicta sunt explicabo. Nemo enim ipsam voluptatem quia voluptas sit 

aspernatur aut odit aut fugit, sed quia consequuntur magni dolores 

eos qui ratione voluptatem sequi nesciunt. Neque porro quisquam est, 

qui dolorem ipsum quia dolor sit amet, consectetur, adipisci velit, sed 

quia non numquam eius modi tempora incidunt ut labore et dolore 

magnam aliquam quaerat voluptatem. Ut enim ad minima veniam, 

quis nostrum exercitationem ullam corporis suscipit laboriosam, nisi 

ut aliquid ex ea commodi consequatur?
AB

ST
RA

CT

Przypisy

1. Katalog Prodeco, dodatek specjalny dystrybuowany razem z maga-
zynem „Elle Decoration” nr 25 (październik/listopad), 2004, s. 11.

2. Tamże.

3. Kompozycja na kanwie, 2015, tkanina unikatowa, technika własna, 
filc wełniany, (100 × 100 × 7 cm) × 3, tryptyk.

4. Brązowy Medal – 15. Międzynarodowe Triennale Tkaniny, 
Centralne Muzeum Włókiennictwa, Łódź 2016.

5. Wyróżnienie – 1. Biennale Tkaniny Artystycznej w Poznaniu, 2017.

Skład angielskiego abstraktu / koniec artykułu / font: Roboto Slab, 10 pkt. 

Bibliografia

• Agresta M., Narco Violence, as Seen by a Journalist-Turned-Artist, 
„Texas Observer”, 5 listopada 2015.

• Block R., O próbach demokratyzacji rynku sztuki, „Zeszyt Wydaw-
niczy”, nr 10, ASP Gdańsk 2013.

• Cassilas D.I., Listening to the Border: „2487: Giving Voice 
in Diaspora” and the Sound Art of Luz María Sánchez, „Soun-
ding Out”, 4 lipca 2011, [online] https://soundstudiesblog.
com/2011/07/04/listening-to-the-border-2487-giving-voice-
-in-diaspora-and-the-sound-art-of-luz-maria-sanchez/ [dostęp: 
02.04.2021].

• Kluszczyński R.W., Dzieło sztuki w epoce sieciowej prezentacji, 
„Czas Kultury” 2021, nr 3.

• Kluszczyński R.W., W stronę rzeczywistości poszerzonej. 
Wprowadzenie do rozważań nad twórczością Masakiego Fujihaty, 
[w:] Poszerzanie świata. Masaki Fujihata i sztuka hybrydycznych 
czasoprzestrzeni, red. R.W. Kluszczyński, Centrum Sztuki Współ-
czesnej Łaźnia, Gdańsk 2017.

• Manovich L., Język nowych mediów, tłum. P. Cypryanski, WAiP, 
Warszawa 2006.

Źródła internetowe

• http://detritus.mx/visualizacion.html# 

• https://www.vis-fuerzainnecesaria.org/v-u-nf-2

• https://www.diaspora2487.org

• http://vis1.vis-fuerzainnecesaria.org

Przypisy, bibliografia są zróżnicowane 
graficznie w stosunku do tekstu głównego. 
Font Roboto Regular, stopień pisma 7 pkt, 
zakomponowane w układzie blokowym, 
jeden pod drugim. 

Lorem ipsum dolor sit amet, 
consectetur adipiscing elit, sed 
do eiusmod tempor incididunt ut 
labore et dolore magna aliqua. 

Lead / font Khand, 14 pkt.  
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Layout 

„Typografia często porównywana jest do architektury, ponieważ tak jak w architekturze, 
w projektowaniu typograficznym bardzo ważną rolę odgrywa konstrukcja” [15]. Makieta 
magazynu „Powidoki” została oparta na układzie 12-kolumnowym, który daje szerokie 
spektrum składu tekstów. Artukuły główne, naukowe oraz popularno-naukowe zostały 
zaprojektowane w układzie dwukolumnowym, natomiast wywiady, którsze formy w ukła-
dzie trzy- oraz czterokolumnowym. Skład tekstu głównego: Roboto Light, w proporcjach 
9/13,5 pkt, skład justowany. Cytaty dłuższe w tekście ciągłym zostały wyróżnione (odsu-
nięcie) oraz złożone w chorągiewkę, krótsze natomiast wpuszczone w tekst. Ze względu 
na naukowy charakter pisma nazwiska oraz hasła zostały zaznaczone poprzez zwiększenie 
grubości w tekście ciągłym. Założeniem było pokazanie autorów artykułów w celu podkre-
ślenia ich w magazynie. Każdy artykuł zaczyna się od autora, jego zdjęcia oraz skróconego 
biogramu. W celu uporządkowania, pełne biogramy zostały zamieszczone alfabetycznie 
na końcu magazynu. 

„Powidoki” zostały podzielone na kilka działów. Między teorią a praktyką, w którym 
prezentowane są teksty wiodące mające charakter zarówno naukowy, jak i popular-
no-naukowy, Edukacja a sztuka, dział, w którym poruszane są zagadnienia związane 
z nauczaniem oraz edukacją, Sztuka w świecie instytucji, w którym kuratorzy, artyści, 
dyrektorzy galerii i muzeów dzielą się swoją praktyczną wiedzą. Jest miejsce na pokazanie 
twórczości absolwentów Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego 
w Łodzi w dziale pt. Młody artysta/ka, /Młody projektant/ka oraz na prezentację wystaw, 
recenzji, galerii prac związanych z tematyką danego numeru – dział Prezentacje, w którym 
jest więcej materiału wizualnego niż tekstów. Istotna z punktu widzenia „Powidoków” 
jest sekcja Kartka z kalendarza, która poświęcona jest twórczości pedogogów, artystów, 
projektantów związanych z łódzkim środowiskiem artystyczno-projektowym, którzy 
od nas odeszli. Warto w tym miejscu zaznaczyć, że magazyn od początku powstania 
tj., od 2019 roku, zmienia się. Zmieniają się także działy i w zależności od poruszanych 
zagadnień są one dostosowywane merytorycznie do tematyki numeru przy zachowaniu 
naukowej struktury pisma.

Założeniem projektowym było pokazanie skomplikowanych, czasami trudnych w odbiorze 
tekstów naukowych w sposób przyjazny użytkownikowi. Dlatego w celu lepszego zrozu-
mienia oraz szybkiej identyfikacji zostały zaprojektowane piktogramy: ołówek – tekst ciągły; 
dymki – wywiad/rozmowa; oko – materiał wizualny. Tekst ciągły został nieco luźniej złożony, 
dopasowany do kompozycji strony i materiału graficznego. Każdy artykuł posiada także 
słowa kluczowe oraz przyporządkowany dział – zamieszczony w paginacji strony.

Magazyn „Powidoki” jest zbiorem wielu, bardzo różnych materiałów wizualnych otrzy-
mywanych od autorów. Zdjęcia, ilustracje są różnej jakości, wykonane zarówno przez 
profesjonalanych fotografów, jak i samych autorów. Zdarza się, że redakcja nie otrzymuje 
żadnych materiałów do artykułów, dlatego na tej różnorodności i dynamice został oparty 
pomysł na komunikację pisma. Proces zawsze zaczyna się od researchu i analizy mate-
riałów, dopiero potem podejmowane są kolejne kroki projektowe. Każdy numer to około 
200–300 stron i współpraca z około 30 autorami z Polski i zagranicy. Redakcja przy obec-
nych założeniach stara się zamykać numer w roku akademickim, niemniej zależne jest to 
w znacznym stopniu od współpracy z autorami oraz dymamiki ich działania. W ciagu 
ostatnich pięciu lat udało się wydać osiem numerów magazynu, w tym jeden podwójny.    

[15] K. Tyczkowski, Lettera Magica, Polski Drukarz Sp. z o.o., Łódź 2005, str. 42.

Layout magazynu na przykłdzie artykułu Junko Koshino
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Geneza projektów Junko Koshino, Junko Koshino, skład tekstu oraz układ graficzny, dział „Między teorią a praktyką”, Moda

Layout / Artykuł popularno-naukowy
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Layout / Artykuł naukowy

Analiza świadomoci ekologicznej konsumenta i jego wyborów w kontekście zagadnień związanych z kryzyssem klimatycznym, Krzysztof Kubasek, 
projekt rozkładówek i diagramów, dział „Między teorią a praktyką”, Ecodesign
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Layout / Artykuł naukowy

Przestrzenie Stefana Krygiera: re-konstruowana, konstruowana ustawicznie, w stanie ekspansji, Grzegorz Sztabiński, 
projekt rozkładówek, dział „Między teorią a praktyką”, Przestrzeń
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Layout / Artykuł naukowy

Demokracje, internet i przestrzeń publiczna, Hani Asfour, projekt rozkładówek, dział „Między teorią a praktyką”, Przestrzeń
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Layout / Artykuł naukowy

Przyszłość tekstu i typografii, Jan Kubasiewicz, projekt rozkładówek, dział „Między teorią a praktyką”, Nowe Media
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Layout / Artykuł naukowy

Wytrącająca z centrum siły gry: sztuka interaktywna i wyobrażenia cyfrowe, Roderick Coover, projekt rozkładówek, 
dział „Między teorią a praktyką”, Nowe Media

Czuję się lżejsza, przykład artykułu wiodącego, będącego zapisem rozmowy Bogusława Deptuły (redaktor naczelny) 
z francuską artystką Sophie Calle, dział „Sylwetki”, Odbicia
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Layout / Artykuł wiodący / Wywiad  

Czuję się lżejsza, przykład artykułu wiodącego, będącego zapisem rozmowy Bogusława Deptuły (redaktor naczelny) 
z francuską artystką Sophie Calle, dział „Sylwetki”, Odbicia
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Layout / Artykuł popularno-naukowy

Ciało zaprojektowane na miarę, czyli jak artyści ratują świat, Agnieszka Sej-Wojciechowska, projekt rozkładówek,  
dział „Młodzi projektanci”, Design [PL]
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Layout / Artykuły wiodące  

Przykłady projektów rozkładówek artykułów wiodących z różnych numerów magazynu „Powidoki”
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Layout / Wywiad

Projekty rozkładówek z wywiadami z różnych numerów magazynu „Powidoki”
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Layout / Prezentacje

The Solid bars of all that’s left untold (installation) 2020–2022, Piotr Zbierski, projekt rozkładówek, dział „Prezentacje”, Odbicia 33. Konkurs im. Władysława Strzemińskiego – Projekt, projekt rozkładówek, dział „Wystawy”, Design [PL] 
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Projekty rozkładówek z różnych numerów magazynu „Powidoki”, dział „Prezentacje”

Layout / Prezentacje
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Layout / Strony specjalne

Projekty stron specjalnych z różnych numerów magazynu „Powidoki”, projektowane okazjonalnie, w zależności 
od tematyki numeru i potrzeb redakcyjnych  
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Layout / Biogramy

Projekty biogramów z różnych numerów magazynu „Powidoki”, zestawienie na końcu magazynu
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„Projektant periodyku (...) buduje 
samoodnawialną strukturę, 
rygorystyczną, lecz elastyczną, 
jednorodną, ale i zróżnicowaną 
logiczną i zaskakującą”.

Podaj Dalej. Dizajn, nauczanie, życie, Krzysztof Lenk w rozmowie  
z Ewą Satalecką, Karakter, Kraków 2018, str. 154.
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Autoreferat | Przemysław Hajek
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Dokumentacja w postępowaniu habilitacyjnym



Prezentacja koncepcji magazynu „Powidoki”  

Redakcja magazynu „Powidoki”, Akademia Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi, 2019 Fot. Jarosław Darnowski
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Moda 01

Fot. Sebastian Komicz

84 85

Dokumentacja w postępowaniu habilitacyjnymAutoreferat | Przemysław Hajek

Projekt – Magazyn – Powidoki



Moda 01

Fot. Przemysław Hajek
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Re-konstruktywizm  02

Fot. Przemysław Hajek Fot. Sebastian Komicz
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Re-konstruktywizm  

Fot. Sebastian KomiczMuzeum Sztuki w Łodzi

02

Fot. Ryszard WolschendorfSpotkanie promocyjne 2. numeru magazynu „Powidoki”, Muzeum Sztuki w Łodzi, 2020
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Przestrzeń  03

Fot. Przemysław Hajek
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Przestrzeń / Redakcja  03

Fot. Sebastian Komicz
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Sploty 04

Fot. Sebastian Komicz
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Nowe media 05

Fot. Przemysław Hajek

98 99

Dokumentacja w postępowaniu habilitacyjnymAutoreferat | Przemysław Hajek

Projekt – Magazyn – Powidoki



Nowe media 05

Spotkanie promocyjne 5. numeru  magazynu „Powidoki”, 2021 Szkoła Filmowa im. Leona Schillera w Łodzi Fot. Przemysław Hajek
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Ecodesign 06

Fot. Przemysław Hajek
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Hodowla dżdżownic 06

Fot. Przemysław Hajek
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Sesja fotograficzna 

Fot. Jakub Huszaluk

Fot. Jagoda Świtała

Sesja fotograficzna zorganizowana 
z Pracownią Fotografii Reklamowej 
prowadzoną przez Sebastiana 
Komicza. Zdjęcia oraz postprodukcja 
wykonane zostały w ramach 
praktyk studenckich w wydawnictwie 

„Powidoki”. W sesji wzięło udział troje 
studentów: Jakub Huszaluk, Anna 
Kliniewska oraz Jagoda Świtała.

06

Backstage, fot. Sebastian Komicz 

Fot. Anna Kliniewska
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Surowiec / Papier z fusów kawy  06

Fot. Przemysław Hajek
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Ekopapier 

Podczas realizacji ekopapieru, Pracownia Papieru, Akademia Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi

06

Fot. Przemysław Hajek

Warsztat zorganizowanay wraz z Pracownią 
Papieru Akademii Sztuk Pięknych im. Włady-
sława Strzemińskiego w Łodzi prowadzoną 
przez dr hab. Magdalenę Soboń oraz studen-
tami z Koła Naukowego Pracowni Papieru. 
Idea polegała na przerobieniu odpadów 
papierniczych powstałych w procesie druku 
offsetowego 6. numeru magazynu, zrobienia 
nowego papieru oraz dodania mu nowej 
wartości (nasiona). Efektem warsztatów był 
ekopapier, który można było posadzić. Posłu-
żył on m.in. jako obwoluta podczas promocji 
magazynu oraz suroweierc na wizytówki. 

Fot. Izabela Bloch
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Premiera 6. numeru magazynu „Powidoki”, Akademickie Centrum Designu, 2022 

Ecodesign / Premiera 06

Fot. Przemysław Hajek Pokój odsłuchowy z dżdżownicami Fot. Jarosław Darnowski
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Ecodesign / Spotkanie promocyjne 06

Premiera 6. numeru magazynu „Powidoki”, Akademickie Centrum Designu, 2022 Fot. Jarosław Darnowski
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Odbicia 07/08

Fot. Paweł Napieraj
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Odbicia 07/08

Fot. Przemysław Hajek
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Odbicia / Sesja fotograficzna 07/08

Fot. Przemysław Hajek Fot. Sebastian Komicz & Przemysław Hajek
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Odbicia / Wystawa 07/08

Fot. Jarosław Darnowski
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Design [PL] 09

Fot. Przemysław Hajek
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Design [PL] 09

Fot. Przemysław Hajek
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Design [PL] 09

Fot. Jarosław Darnowski
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Nagroda Rektora I°

Nagrody i wyróżnienia

Wyróżnienie PGDA 2019  
Polish Graphic Design Awards
Kategoria > projekt magazynu 

Fot. Przemysław Hajek
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Print Control  8 
Publikacja najlepszych projektów graficznych z Polski 
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Communication Arts / USA  
Award of Excellence 
Typography Annual 13

Fot. Przemysław Hajek
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Nagroda  
Silver A’Design Award
Kategoria > Print and Published Media  

Wystawa & Gala wręczenia nagród 
Sala Bianco / Teatr / Como

Termin  
19–21.07.2022

https://competition.adesignaward.com

Photo credit © A’Design Award & Competition Fot. Przemysław Hajek
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A’Design Award & Competition
Publikacja nagrodzonych projektów 2021–2022 

https://bestdesignpoland.com

Fot. Przemysław Hajek

Museum of Design / Como   
Udział w  międzynarodowej wystawie 

http://m
useum

ofdesign.com

Photo credit © A’Design Award & Competition
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Nagroda Iron A’Design Award  
Koncepcja komunikacji wizualnej 6. numeru  
magazynu Powidoki / Ecodesign 
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Wystawy

Photo credit © A’Design Award & Competition

Shenzen

A’Design Award Exhibitions
Seria międzynarodowych wystaw w Azji w 2022 roku 
promująca prace laureatów nagród A’Design:

• Shenzhen International Industrial Design Week / Chiny / 2022

• Hebei International Industrial Design Week / Chiny / 2022

• Festival of Architecture and Interior Designing / 
  New Delhi / Indie / 2022
 

Photo credit © A’Design Award & Competition
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BIO–Kreacja
Kreacja artystyczna 
jako element procesu 
tworzenia
Wystawa i konferencja w ramach Akademii Mistrzów 
z cyklu „DESIGN w procesie”, Akademickie Centrum 
Designu w Łodzi, 8.12.2022–10.02.2023

Fot. Przemysław Hajek

Gdynia Design Days 
BIO-Kreacja. Domykanie cyklu. Pod względem gospodar-
czym nie musimy już wzrastać, Pomorski Park Naukowo-
-Technologiczny, Gdynia, 1–9.07.2023 

Fot. Przem
ysław

 H
ajek
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United States 
International
Poster Biennial

Photo credit © USIPB / Long Beach, Los Angeles, USA

Photo credit © USIPB / Iowa State University, College of Design, Ames Iowa, USA

Ames Iowa

Photo credit © USIPB / Ringel Gallery, 8.01.2024 9.02.2024, Purdue campus, West Lafayette, Indiana, USA 

Indiana

Los Angeles

Photo credit © USIPB / Long Beach, Los Angeles, USA
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Inni / ASP Wrocław 
Akademia Sztuk Pięknych im. Eugeniusza Gepperta we Wrocławiu,
Centrum Sztuk Użytkowych,Centrum Innowacyjności, 17.11–3.12.2022

Photo credit © Mariusz Andryszczyk

Fresh Stuff / Graphic Design ASP LDZ
Galeria Pop-Up, Łódź, Ogrodowa Office, wystawa w ramach Łódź Design Festival, 16.09–11.10.2020

Biennale Plakatu 
Polskiego w Katowicach 

Photo credit © Radosław Kaźmierczak, BWA Katowice 

BWA Katowice, 15.12.2023–10.03.2024 

Akademickie Centrum Designu w Łodzi, 12.01–25.02.2024

40 × 40
International 
Design Exhibition
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Fot. Jarosław Darnowski

Wystawa projektów graficznych dla magazynu artystyczno-naukowego 
„Powidoki” miała miejsce w Akademickim Centrum Designu w Łodzi 
na przełomie maja i czerwca 2023 roku. Kuratorem wystawy był Bogusław 
Deptuła – redaktor naczelny magazynu. Prezentacja była częścią Festi-
walu Łódź Design. To podsumowanie kilkuletniej przygody artystycznej 
i projektowej autora koncepcji graficznej magazynu, projektanta, nauczy-
ciela akademickiego w Instytucie Projektowania Graficznego – dr. Prze-
mysława Hajka. Na wystawie zostały zaprezentowane projekty: okładek, 
szkiców, wstępnych koncepcji, plakatów, ilustracji, zdjęć oraz grafik 
promocyjnych, jakie towarzyszy każdemu wydaniu magazynu. Było można 
zobaczyć niepublikowane projekty, które nie weszły do druku, i prawdziwą 
kuchnię projektową – od pomysłu do realizacji po sesje zdjęciowe.

Wystawa 
Projekt – Magazyn – Powidoki

Termin:   
20.05.2023 – 12.07.2023

Miejsce: 
Akademickie Centum Designu 
ul. Księży Młyn 13/15, Łódź

https://lodzdesign.com
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Projekt – Magazyn – Powidoki / wernisaż wystawy 
Akademickie Centrum Designu w Łodzi / 20.05.2023 
Fot. Mariola Góral

Wernisaż
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Dydaktyka i praca na uczelni

Po obronie dyplomu magisterskiego w 2005 roku w łódzkiej Akademii Sztuk Pięknych 
im. Władysława Strzemińskiego wyjechałem na stypendium do Duńskiej Szkoły Designu 
z zamiarem rozwoju kariery za granicami Polski. Podczas pobytu w Kopenhadze 
prof. Jerzy Treliński zaprosił mnie do udziału w konkursie na asystenta w prowadzonej 
przez niego Pracowni Projektowania Identyfikacji Wizualnej. Zaproszenie uznałem 
za wyraz ogromnego zaufania i wyróżnienia. Otrzymałem roczne stypendium w Danii, 
dlatego decyzja o powrocie do Polski w tamtym okresie nie była dla mnie oczywista, 
tym bardziej, że byłem już po obronie dyplomu magisterskiego. Przyjechałem do Polski, 
stawiłem się na komisji i konkurs wygrałem. Finalnie odbyłem tylko półroczne stypendium, 
rozliczyłem się z pierwszego semestru i wróciłem. Od 2006 roku rozpocząłem pracę 
na stanowisku asystenta w macierzystej uczelni, w której pracuję do dzisiaj. 

W ciągu tych 18 lat, jakie spędziłem w łódzkiej ASP, nauczyłem się słuchać i podcho-
dzić ze zrozumieniem do każdego pomysłu studenckiego oraz skupiać na rzeczywistych 
problemach projektowych. Z doświadczenia wiem, że partnerstwo w procesie dydaktycz-
nym i odpowiednia empatia daje lepsze efekty. Jako asystent pracowałem ze studentami 
praktycznie przy większości dyplomów magisterskich zarówno pod opieką prof. Jerzego 
Trelińskiego, jak i prof. Piotra Karczewskiego w prowadzonej przez nich Pracowni Pro-
jektowania Informacji Wizualnej, do czasu objęcia przeze mnie Pracowni Projektowania 
Identyfikacji Graficznej na I° w 2020 roku. Po zmianie struktury uczelni i wprowadzenia 
systemu dwustopniowego, współtworzyłem zasady rekrutacji i program studiów I° oraz 
byłem członkiem komisji rekrutacyjnej Instytutu Projektowania Graficznego w latach 
2020–2022 oraz w 2024 roku. 

Zielona Łódź. System informacji miejskich parków w Łodzi, wystawa doktorska w Centrum Promocji Mody, ASP Łódź, 2018

Wykaz osiągnięć

W latach 2014–2017 prowadziłem badania naukowe, których głównym zadaniem była 
analiza i projekt komunikacji wizualnej przestrzeni łódzkich parków. Zielona Łódź. System 
informacji miejskich parków w Łodzi to efekt moich zainteresowań i chęci uporządko-
wania komunikacji wizualnej Zielonej Łodzi. Koncepcję zrealizowałem w ramach pracy 
doktorskiej pod kierunkiem prof. Piotra Karczewskiego, którą obroniłem w 2018 roku 
na Wydziale Grafiki i Malarstwa łódzkiej ASP. Podszedłem do tego zagadnienia pragma-
tycznie. Łódź w tamtych latach była kandydatem do organizacji dużej międzynarodowej 
imprezy, tzw. Zielonego Expo. Ze spotkań oraz warsztatów organizowanych przez Urząd 
Miasta Łodzi, w których brałem udział, wynikało, że oprócz rewitalizacji łódzkich parków, 
inwestycji w poprawę roślinności miasta, komunikacja wizualna i promocja Zielonej Łodzi 
będą jednymi z elementów wdrożeniowych w najbliższym czasie. Pomimo wystawy jaką 
zorganizowałem w Centum Promocji Mody, wizyty przedstawicieli Urzędu Miasta Łodzi, 
którzy z entuzjazmem przyjęli realizację, wydania wielostronicowej publikacji, spotkań, 
na których prezentowałem koncepcję – projektu do tej pory nie udało się wdrożyć.

Od początku mojej przygody akademickiej pełniłem różne funkcje na uczelni. Od komi-
sarza wystaw studenckich, członka zespołu egzaminów wstępnych, menadżera Centrum 
Transferu Technologii – jednostki uczelnianej do współpracy z otoczeniem bizneso-
wym, po członka: Rady Wydziału (od 2012 roku po dzień dzisiejszy) i Senatu (kadencja 
2012–2016 i 2016–2020). Recenzowałem 32 prace dyplomowe: 11 prac licencjackich 
i 21 prac magisterskich. Byłem promotorem 10 prac licencjackich, z których sześć 
zostało obronionych z wynikiem celującym. Projekt dyplomowy pani Jagody Świtały 
pt. Boczniak domowy – projekt identyfikacji graficznej domowej hodowli grzybów, obro-
niony w czerwcu 2023 roku, uczestniczył w wystawie najlepszych dyplomów łódzkiej 

Dydaktyka i praca na uczelni

Fot. Kamila Hajek
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Akademii Sztuk Pięknych pt. PRIME TIME 2023 w Ośrodku Propagandy Sztuki w Łodzi 
oraz został zakwalifikowany do przeglądu najlepszych dyplomów ogólnopolskich orga-
nizowanych przez serwis FONT NIE CZCIONKA (Dyplomy FNC 2023). Natomiast projekt 
dyplomowy Michała Szwarca pt. Projekt identyfikacji graficznej dla organizacji turystycznej 
w Nysie wziął udział w Międzynarodowym Studenckim Przeglądzie Projektowym AGRAFA 
2024 w Katowicach. Były to pierwsze dyplomy I° w Instytucie Projektowania Graficz-
nego po zmianie struktury uczelni na system dwustopniowy. W ankietach uczelnianych 
za poprzednie lata studenci ocenili zajęcia, które prowadzę, zarówno pod względem 
merytorycznym, jak i organizacyjnym średnio ponad 90% w skali 100%. 

Za działalność na rzecz uczelni dostałem siedem nagród Rektora, w tym jedną I° w 2019 
roku „za wyjątkowe zaangażowanie w powołanie do życia na znakomitym poziomie 
graficznym magazynu artystyczno-naukowego »Powidoki«”, pięć nagród II° w latach 
2014–2018 za m.in. „znaczące zaangażowanie w pracę dydaktyczną”, „wkład w prace 
projektowe na rzecz Akademii i Wydziału”, „aktywną współpracę z Centrum Transferu 
Technologii” oraz jedną nagrodę zespołową I° w 2013 roku za „wyróżniającą pracę organi-
zacyjną” i „autorstwo wielu projektów graficznych promujących uczelnię”.

Zaprojektowałem wiele opraw graficznych, plakatów, katalogów, do różnych wystaw 
i przedsięwzięć uczelnianych, m.in. Rzeźba. Studenci. Licencjat (2006), Bogdan Waj-
berg – rzeźba poza konkretem (2006), Plakat francuski ze zbiorów Muzeum Narodowego 
w Poznaniu (2009), Trójkąt sztuki (2011), In and out of time (2011), Tworzą Tworzyli (2011), 
Inauguracja Roku Akademickiego (2012), Konkurs Strzemińskiego (2012), Łódź, miasto 
transgeniczne (2012), Klasyczne impresje, muzyczne sentymenty (2013), Romantism, 
beetwen the mistery and the desire (2013), Marzena Łukaszuk. Trzy przecinki. Podwójne 
życie znaków (2014), Eko Projekt – warsztaty ekologiczne w Uniejowie (2014, 2015), 
Typo Berlin (2015), Nie obecność. Katarzyna Miller (2015), Hommage à Kobro (2016), 
Prime Stage (2018), 50 lat 50 dzieł (2018), Dziecięcy Uniwersytet Artystyczny (2018) 
Masculinea (2019), Pociąg do Łodzi (2019), Wyjścia (2020), Lewitujące kropki (2020), 
Szczerość (2021). Za plakat do wystawy artystów z Włoch pt. In and out of time otrzy-
małem nagrodę zarządu głównego ZPAP na Ogólnopolskim Biennale Plakatu Polskiego 
w Katowicach w 2011 roku. 

Byłem współorganizatorem kilku wystaw studentów z Pracowni Informacji Wizualnej, 
m.in. Spod znaku Trelińskiego, Galeria Pod Napięciem, Politechnika Łódzka (2011); 
Mistrz i uczniowie, Galeria Pentagon, Wydział Sztuki Uniwersytetu Technologiczno-Huma-
nistycznego im. K. Pułaskiego, Radom (2013); Pracownia 115, Galeria 101-121, Akademia 
Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi (2016), Znak, znaczenie, interpre-
tacja, Galeria Pod Napięciem, Politechnika Łódzka (2018), oraz organizatorem i komi-
sarzem wystawy prac studentów z Instytutu Projektowania Graficznego pt. Przegląd 
w Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi w 2023 roku.

W marcu 2023 roku zostałem zaproszony do prezentacji prac studentów z prowadzonej 
przeze mnie Pracowni Identyfikacji Graficznej I° podczas konferencji pt. Marketing też 
Sztuka na Uniwersytecie Łódzkim. Inicjatywa została zorganizowana przez koło stu-
dentów przy Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego. W wystawie wzięło udział 

czterech studentów z Pracowni: Wiktoria 
Bajka, Nina Symanowicz, Jagoda Świtała 
oraz Michał Szwarc, którzy zaprezentowali 
projekty identyfikacji graficznych zrealizo-
wanych na II roku studiów.

W 2024 roku zorganizowałem wystawę 
prac studentów zrealizowanych pod moim 
kierunkiem w Akademickim Centrum 
Designu w Łodzi. Wystawa pt. Przypadek, 
nie sądzę odbyła się w ramach festi-
walu EcoMake i Festiwalu Łódź Design. 
Tematyka i rozwiązania projektowe pre-
zentowane na wystawie poruszały dwa 
kontrastowe od siebie zagadnienia. Pierw-
szy – przypadek w projektowaniu, aspekt 
kreatywności oraz budowania komunikacji 
wizualnej na podstawie przypadkowo 
wylosowanych haseł. Drugi – poprawy 
przestrzeni publicznej poprzez zaprojekto-
wanie identyfikacji graficznych dla małych 
zakładów rzemieślniczych takich jak kra-
wiec, piekarz, szklarz czy zegarmistrz. Była 
to największa ekspozycja prac studenc-
kich, jaką udało mi się zaprezentować poza 
murami akademii do tej pory. Wystawie 
towarzyszył wykład o tym samym tytule.

Na przestrzeni tych lat było wiele inicja-
tyw wystawienniczych, w których brałem 
aktywny udział. Trudno zebrać je wszyst-
kie, dlatego wymienię kilka, które z mojej 
perspektywy były najbardziej istotne. 
W 2009 roku byłem jednym z komisarzy 
wystawy plakatów pedagogów z Katedry 
Projektowania Graficznego w Galerii Nova 
Sin w czeskiej Ostrawie. Była to pierw-
sza zagraniczna wystawa pedagogów 
z Katedry Projektowania Graficznego, 
do organizacji której zaprosił mnie prof. 
Sławomir Iwański – ówczesny kierownik 
Katedry Projektowania Graficznego. Także, 
w 2009 roku odbyła się duża wystawa 
pedagogów z Katedry Projektowania Gra-
ficznego w Galerii Allmendinger w Łodzi, 

Przypadek? Nie sądzę, wystawa sprac studentów z Pracowni Projektowania  
Identyfikacji Graficznej I° (ASP Łódź), Akademickie Centrum Designu,  
15.05–23.06.2024, fot. Jarosław Darnowski
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którą wraz z kolegami z katedry współtworzyłem. Zaprojektowałem także identyfika-
cję graficzną do tej wystawy wraz z katalogiem. W latach 2014–2018 uczestniczyłem 
w konferencji Typo Berlin. Byłem w zespole organizacyjnym wystawy studentów Katedry 
Projektowania Graficznego, która w 2015 roku została zaprezentowana podczas wyżej 
wymienionego festiwalu w Domu Kultur w Belinie (Das Haus der Kultur), do której rów-
nież zaprojektowałem katalog. W 2017 roku wziąłem udział w wystawie Komunikat LDZ. 
Projektowanie graficzne w kręgu Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi. Wystawa odbyła się 
w Muzeum Plakatu w Wilanowie. Była to największa i najważniejsza prezentacja twórczo-
ści plakatów łódzkich projektantów związanych z łódzką uczelnią artystyczną. Na wysta-
wie zaprezentowano zarówno początki łódzkiej awangardy, jak i współczesnych twórców 
plakatu z Łodzi.

Komunikat LDZ. Projektowanie graficzne w kręgu Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi, Muzeum Plakatu w Wilanowie, 
Warszawa, 2007, photo credit © Muzeum Plakatu w Wilanowie 

Przez wiele lat współpracowałem na uczelni 
z Działem Nauczania. Zaprojektowałem 
nowe wzory dyplomów studenckich ukoń-
czenia studiów oraz dyplomów doktora 
i doktora habilitowanego. Dokumenty funk-
cjonowały w latach 2010–2020. Była to wie-
loletnia kooperatywa, która rozwinęła się 
m.in. o obsługę tych projektów, dostosowa-
nie pod wymagania e-dziekanatu i przygoto-
wania kolejnych, na bazie zaprojektowanych 
przeze mnie wzorów.

Proj. dyplomów ASP, 2010–2020
EcoMade Festival, ASP Łódź, 2016

Dydaktyka i praca na uczelni

Patrząc z perspektywy czasu, jedną 
z ciekawszych i inspirujących realizacji 
była współpraca przy tworzeniu EcoMade 
Festivalu organizowanego przez Akademię 
Sztuk Pięknych w Łodzi w latach 2014–
2016. Opracowałem wizualnie identyfikacje 
trzech edycji festiwalu, stronę WWW, kata-
logi i serię gadżetów promocyjnych. Byłem 
zaangażowany w organizację, uczestni-
czyłem w tworzeniu programu festiwalu 
i przygotowaniu wystaw w tamtym okresie. 
Zagadnienia ekologii i zrównoważonego 
projektowania towarzyszyły w mojej 
pracy na uczelni wielokrotnie. W latach 
2014 i 2015 opracowałem graficznie serię 
warsztatów ekologicznych dla studentów 
ASP w Łodzi pt. EKO projekt, w których 
skład wchodziły projekty plakatów, broszur 
i katalogów, a w 2022 roku zagadnienia 
ekolologii były częcią 6. numeru magazynu 

„Powidoki” poświęconemu zagadnieniom 
ecodesignu. 

W 2018 roku zrealizowałem projekt Dzie-
cięcego Uniwersytetu Artystycznego 
w ramach współpracy Laboratorium 
Działań Artystycznych (LDA) i Filharmonii 
Łódzkiej. Była to inicjatywa dwóch łódz-
kich instytucji, mająca na celu uwrażliwić 
dzieci na sztukę. Zaprojektowałem dla tego 
przedsięwzięcia kompleksową komunikację 
wizualną, która przez wiele lat funkcjono-
wała na kulturalnej mapie Łodzi. Prowadzi-
łem także kilkukrotnie warsztaty dla dzieci 
z podstaw projektowania graficznego 
na Akademii w ramach LDA.

Moje zainteresowania były i nadal są skie-
rowane w poszerzanie wiedzy z zakresu 
metodologii projektowej. W 2016 roku 
byłem inicjatorem i współorganizato-
rem konferencji Design Thinking na ASP 
w Łodzi. Umiejętność porządkowania 
informacji, diagnoza potrzeb użytkownika, 
kreatywne myślenie, generowanie pomy-

160 161

Dokumentacja w postępowaniu habilitacyjnymWykaz osiągnięć | Przemysław Hajek



Premiera pierwszego numeru magazynu „Powidoki”, Empik, Łódź, 2020 
fot. Jarosław Darnowski

słów, następnie prototypowanie i testo-
wanie to podstawowe kamienie milowe 
w pracy projektanta. Dlatego w celu usys-
tematyzowania wiedzy z wyżej spomnia-
nego zakresu ukończyłem w 2020 roku 
kurs moderatora DT – metody twórczego 
rozwiązywania problemów.

W 2019 roku zostałem zaproszony przez 
prof. Jolantę Rudzką-Habisiak, ówczesną 
rektor ASP w Łodzi, do zaprojektowania 
uczelnianego pisma artystyczno-projek-
towego „Powidoki”. Projekt magazynu 
stał się jednym z flagowych realizacji 
uczelni i zdobył wiele nagród. Jego projekt 
i historię szczegółowo opisałem w dziale 
Projekt – Magazyn – Powidoki (s.18). 
Magazyn prowadzę na stanowisku dyrek-
tora artystycznego od samego początku 
jego powstania. 

Istotnym elementem mojej działalności 
na uczelni było zaangażowanie w Centrum 
Transferu Technologii w latach 2012–2014. 
Zostałem zaproszony przez prof. Mariusza 
Włodarczyka, ówczesnego prorektora ASP, 
do współpracy przy pozyskiwaniu partne-
rów biznesowych i tworzeniu przestrzeni 
do współpracy łódzkiej Akademii z podmio-
tami zewnętrznymi. Z perspektywy czasu 
oceniam ten okres jako bardzo istotne 
doświadczenie, które znacząco wpłynęło 
na moje kontakty i współpracę z insty-
tucjami zewnętrznymi. Zapotrzebowanie 
na współpracę sektora nauki i gospodarki 
było i nadal jest ogromne. Uczestniczyłem 
w negocjacjach, spotkaniach, prezenta-
cjach, brałem udział w tworzeniu umów 
i regulaminów konkursów dla studentów. 
Reprezentowałem Akademię na konfe-
rencjach startupowych oraz jeździłem 
na spotkania z potencjalnymi partnerami 
uczelni. To był bardzo intensywny czas, 
który bardzo dobrze wspominam.

Dydaktyka i praca na uczelni

Wystawa Projekt – Magazyn – Powidoki, montaż standu,  
Akademickie Centrum Designu, 2023

Projekt Centrum Transferu Technologii został uruchomiony dzięki dofinansowaniu 
Narodowego Centrum Badań i Rozwoju w ramach Programu „Kreator innowacyjności - 
Wsparcie innowacyjnej przedsiębiorczości akademickiej”. Projekt trwał dwa lata i w 2014 
roku zakończył się. Po tym okresie jednostka CTT została w strukturze uczelni, natomiast 
jej rola ograniczyła się do jednej osoby administracyjnej, obsługującej umowy z poten-
cjalnymi partnerami. Choć minęło już sporo czasu, moim zdaniem te dwa lata projektu 
nie wyczerpały potencjału Akademii Sztuk Pięknych, a dały jedynie solidne fundamenty 
do dalszego działania.

Od początku wprowadzenia praktyk studenckich na uczelni, tj. od 2010, roku byłem 
wydziałowym opiekunem. Na początku – Wydziału Grafiki i Malarstwa, później po zmia-
nach struktury uczelni – Instytutu Projektowania Graficznego. Zajmuję się tym po dziś. 
Tworzyłem wraz z zespołem Działu Nauczania wzory dokumentów, pracowałem nad 
regulaminami i zasadami odbywania praktyk. Z tych doświadczeń zarówno organizacyj-
nych, jak i dydaktycznych wprowadziłem system praktyk w wydawnictwie artystyczno-

-naukowym „Powidoki”, które od 2019 roku prowadzę od strony artystycznej. Uważam 
to za jedną z najważniejszych rzeczy jakie udało mi się zrealizować na uczelni. Praktyka 
studencka w magazynie powstawała stopniowo i wynikała z kilku aspektów. Jednym 
z podstawowych było to, że tworzyliśmy uczelniany magazyn w zespole zaledwie dwu-
osobowym. „Powidoki” to duży projekt i potrzebna była każda pomoc. Na przestrzeni 
czasu wiele się w tej kwestii wydarzyło i obecnie w ramach praktyk studenci realizują 
nie tylko prace organizacyjne, ale także kreatywne. Tworzą ilustracje do artykułów, poma-
gają przy sesjach zdjęciowych, biorą udział w spotkaniach redakcyjnych, organizują 
wystawy, spotkania lub inne niestandardowe projekty. 

W 2023 roku wraz ze studentami z Instytutu 
Wzornictwa zaprojektowaliśmy i zrealizo-
waliśmy formę przestrzenną, która miała 
zarówno funkcję stoiska sprzedażowego, 
jak i formy wystawienniczej (stand). Jestem 
projektantem i rozumiem potrzebę wdro-
żenia. Przykładam dużą wagę do projektów 
wychodzących poza standardowy program 
i takim właśnie obszarem kreacji są „Powi-
doki”. Zapraszam najlepszych studentów 
do współpracy w ramach praktyk w wydaw-
nictwie i zachęcam do udziału w konkur-
sach projektowych. W ostatnim czasie 
chętnych do odbycia praktyki jest więcej 
niż możliwości redakcyjne. To niebywale 
cieszy, nobilituje i potwierdza kierunek 
rozwoju. Każda ze stron zyskuje. Efekty 
prac studentów są publikowane na łamach 
magazynu oraz pokazywane na wysta-
wach, m.in. na wystawie fotograficznej 
pt. Odbicia w Galerii Lektorium (ASP Łódź) 
towarzyszącej promocji numeru magazynu 
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poświęconego zagadnieniom fotografii (2023), Projekt – Magazyn – Powidoki w Akade-
mickim Centrum Designu (2023) czy podczas promocji szóstego numeru pisma w Aka-
demickim Centrum Designu (2022). Zdjęcia studentów wykonane w ramach praktyk 
w Pracowni Fotografii Reklamowej pod opieką mgr. Sebastiana Komicza posłużyły jako 
element kreacji serii plakatów promujących 6. numer pisma o ecodesignie. Plakaty były 
prezentowwane na kilku wystawach m.in. Bio-kreacje, ACD (2022) i Gdynia Design Days 
(2023), Inni, ASP Wrocław (2022) oraz wzięły udział w międzynarodowym biennale plakatu 
w USA, United States International Poster Biennial (2023) .

Efektem powyższych inicjatyw było powołanie w 2023 roku Koła Naukowego „Powidoki” 
(KNP), którego zadaniem jest wspieranie pisma pod wieloma kierunkami artystyczno-
-projektowymi oraz działania eksperymentalne. W zaledwie niepełen rok akademicki wraz 
ze studentami z KNP zorganizowaliśmy dwa warsztaty z linorytu w ramach dni otwartych 
na ASP oraz Nocy Muzeów, nawiązaliśmy współpracę z firmą Antalis, która przeprowa-
dziła wykład dla studentów. Członkowie KNP zorganizowali także warsztaty poświęcone 
problematyce hałasu w środowisku miejskim z Kołem Naukowym Spatium z Uniwersytetu 
Łódzkiego, natomiast z Kołem Naukowym Spot (UAP) stworzyli ZINY w Poznaniu. Moja 
rola w „Powidokach” to nie tylko kreacja artystyczna pisma, ale także współpraca ze stu-
dentami i realizacja różnych prac artystyczno-projektowych wspierających wydawnictwo. 
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Pracownia Identyfikacji Graficznej I° [P.I.G.]

Wykład Przypadek? Nie sądzę, Akademickie Centrum 
Designu w Łodzi, 2024, fot. Jarosław Darnowski

Patrząc wstecz, program Pracowni Informacji Wizualnej, w której zaczynałem pracę 
w 2006 roku z prof. Jerzym Trelińskim, skoncentrowany był na projektowaniu rozbudo-
wanych systemów graficznych różnych zagadnień, odpowiednich do tamtego okresu. 
Były to czasy powstawania wielu nowych marek, kampanii reklamowych, billboardów, 
pierwszych telefonów komórkowych, boomu na druk wysokonakładowy. Po odejściu 
prof. Jerzego Trelińskiego na emeryturę i przejęciu pracowni przez prof. Piotra Karczew-
skiego w 2010 roku jej program nie uległ większej zmianie. Z biegiem lat stopniowo 
dostosowywał się do wymagań rynku. 

Z perspektywy czasu widzę, że założenia projektowe się nie zmieniły, zmieniły się nato-
miast środki komunikacji oraz sposób ich prezentacji. Doszły nowe narzędzia i sposoby 
ich wyrazu. Zmienił się także sam proces projektowy. Rozbudował się świat cyfrowy, 
projektowanie stron internetowych oraz aplikacji. Dzięki temu rozwojowi powstały nowe 
specjalizacje dla projektantów, np. user experience designer, user interface designer, 
content designer, web designer i wiele innych, które obsługują coraz węższe zagadnienia.

Współczesny świat jest skoncentrowany na użytkowniku i jego doświadczeniach, dlatego 
tak ważna jest analiza problemu, research tematu i umiejętność komunikacji z drugim 
człowiekiem. To są cechy, które pozwalają projektantowi na stabilne funkcjonowanie 
na rynku. Ważnym aspektem jest umiejętność przelewania pomysłu na papier oraz póź-
niejsza realizacja tych założeń. Pracownia Identyfikacji Graficznej jest bardzo pojemnym 
zagadnieniem projektowym. To przestrzeń, w której studenci muszą przygotować „pod-
łoże” pod pomysły które realizują, dowiedzieć się więcej o danym zagadnieniu, często 
zrobić moodboard, pozbierać inspirację, aby później móc skorzystać z tej wiedzy do reali-
zacji poszczególnych zadań. To niezbędny element pracy każdego projektanta, który 
zajmuje często niemniej czasu niż sama realizacja projektu. Na to staram się w pracy 
ze studentami zwracać szczególną uwagę. Wszystko, co projektujemy, jest po coś 
i niejednokrotnie jest sumą naszych doświadczeń życiowych, wiedzy w danym zakresie 
czy chęci poznawania nowych rzeczy. 

Korzystam z moich doświadczeń. Z tych 
jakie nabyłem w trakcie moich dwóch 
pobytów w Skandynawii, wieloletniej 
pracy na łódzkiej uczelni oraz z czasów 
prowadzenia własnego studia projekto-
wego. Staram się pracować ze studen-
tami tak, aby myśleli wielopłaszczyznowo, 
uświadamiam, że technologia i nośniki 
komunikacji często wymuszają sposób 
podejścia do tematu. Uważam, że trzeba 
być uważnym, śledzić rynek i reagować 
na niego. Kiedy byłem studentem polskie 
uczelnie projektowe skupione były głównie 
na budowaniu „nowoczesnych” progra-
mów edukacyjnych opartych na kadrze 
złożonej z artystów plastyków, w połą-
czeniu z niedostępną dla przeciętnego 
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Przegląd, wystawa prac studentów drugiego roku Instytutu Projektowania Graficznego, Galeria IPG, ASP Łódź, 2022

użytkownika technologią. „Nowoczesność” niejednokrotnie rozumiano jako fakt posia-
dania sprzętów (Komputery Mac) z oprogramowaniem graficznym (Adobe). Różnica 
w podejściu polegała na tym, że na uczelniach skandynawskich kładło się nacisk na sam 
proces projektowy, dużo rozmawiało się o projekcie: założeniach, potrzebie, sensie, 
wartościach i zagrożeniach, a efekty pracy oceniali nie tylko pedagodzy, ale także inni 
studenci z grupy. Od czasu moich studiów zmieniło się bardzo wiele na polskich uczel-
niach, zarówno w podejściu do pracy ze studentem, jak i dostępie do technologii. Z pełną 
odpowiedzialnością mogę stwierdzić, że infrastrukturą i poziomem prac studentckich 
nie odbiegamy od zachodnich uczelni. Różnią nas aspekty historyczne, kulturowe, nie-
jednokrotnie dostęp do lepszego finansowania projektów (granty) i świadomość ogółu 
społeczeństwa dotycząca np. wartości sztuki, projektowania, ich wpływu na rozwój kraju 
czy danej grupy społecznej.

Komunikacja wizualna jest jednym z podstawowych elementów, jakie wspomagają nasze 
codzienne życie, m.in. kieruje nas w odpowiednią stronę (wayfinding), wyjaśnia skompli-
kowane procesy (infografika), tłumaczy w wizualny sposób dane zagadnienie, zachęca 
do skorzystania z usług czy produktów (kampanie reklamowe) oraz urozmaica (wizualnie) 
także naszą rzeczywistość. Praca ze studentami to ciągłe pole do eksperymentów i prze-
kraczania granic. Ważne dla mnie jest to, żeby studenci na podstawie korekt samodziel-
nie byli w stanie wyciągnąć wnioski i podejmować logiczne decyzje w oparciu o wyko-
naną wcześniej pracę analityczną oraz potrafili uzasadnić swoje wybory projektowe. 
Staram się nie narzucać własnego zdania za wszelką cenę, ale zadawać więcej pytań, 
by dotrzeć do sedna problemu. 

Proces kształcenia

Proj. Weronika Jagodzinska Proj. Natalia GóralczykProj. Klaudia StańdoProj. Michał Szwarc

Proj. Jagoda Świtała

Aktualny program Pracowni Identyfikacji Graficznej I° skupia się na systemowym projek-
towaniu z uwzględnieniem współczesnych środków wyrazu. Pracowania ma za zadanie 
przygotować studenta do samodzielnego myślenia projektowego, umiejętności selekcji 
komunikatów, doboru odpowiednich środków wyrazu, analizy i krytycznego myślenia. 
Efektem poszczególnych prac są kompleksowe opracowania graficzne danych zagad-
nień odpowiednich do poziomu poszczególnego semestru. Obejmując pracownię chcia-
łem wprowadzić więcej warsztatowych ćwiczeń, które mają odpowiadać na istniejące 
zapotrzebowania rynkowe, dać studentom przestrzeń do eksperymentu oraz skupić się 
na realnych potrzebach projektowych. To trzy główne elementy, na których zbudowałem 
program pracowni w skrócie [P.I.G.] i które są podstawą do dalszej eksploracji zagadnień 
na studiach II°. 

I semestr skupiony jest na dwóch krótkich ćwiczeniach. Pierwszy dotyczy opracowania 
znaku graficznego Pracowni Identyfikacji Graficznej i zasad jego stosowania (podsta-
wowa księga znaku). Skrót [P.I.G.] z języka angielskiego oznacza „świnia”. Jest to element 
komunikacji pracowni, która w sposób nieoczywisty i zaskakujący ma pokazać kreatywną 
przestrzeń projektową, wywoływać uśmiech i skłaniać do refleksji. Drugim ćwiczeniem 
jest projekt logotypu na podstawie wylosowanego hasła, np. freedom, love, design, fake 
news, together. Poniżej kilka przykładów projektów studenckich, wykonanych podczas 
zajęć w pracowni. 
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Buki, z połączenia żółwia i litery B powstała firma produkująca klocki dla dzieci z drzewa bukowego, 
fragment projektu, proj. Anna Kliniewska  

Okres studiów to czas poszukiwań, zadawania pytań, szukania odpowiedzi, konfronta-
cji. Z moich doświadczeń wynika, że osoby z otwartą głową, gotową do eksperymentów, 
osiągają lepsze wyniki zarówno w nauce, jak i na wielu polach swoich artystyczno-pro-
jektowych realizacji, dlatego wprowadziłem element przypadku do procesu projektowego. 
Studenci na II semestrze losują dwa hasła, na podstawie których mają za zadanie wymy-
ślić i zaprojektować graficznie nową markę. Po kilku latach prowadzenia tego ćwiczenia 
efekty, jakie studenci osiągają, są znakomite. Zadanie wydaje się proste, wystarczy połą-
czyć ze sobą dwa pojęcia. Z perspektywy zarówno projektowej, jak i sensu komunikacji 
zaczynają się schody. Trzeba się zastanowić, co wymyślić? Do czego pasuje np. głośnik 
i drewno? Jak to wizualnie ze sobą połączyć? Co mogłoby to symbolizować? Gdzie 
znaleźć punkt wspólny w przedstawieniu graficznym jak i merytoryce? Na końcu zapro-
jektować komunikację tego pomysłu, czyli key visual, który przedstawiony powinien być 
na różnych nośnikach, takich jak plakat, aplikacja na telefon, strona WWW, ulotka. Całość 
zadania ma stanowić spójny i czytelny pomysł nowej marki opracowanej na podstawie 
dwóch przypadkowych haseł. Element zaskoczenia, przypadku, niestandardowego 
podejścia wywołuje ekscytację wśród studentów oraz uwalnia duże pokłady kreatywno-
ści. A co jeśli student uważa, że nie da się połączyć graficznie dwóch odległych od siebie 
haseł? Do tej pory się to nie zdarzyło. Umysł ludzki potrafi więcej wymyślić, niż nam 
się wydaje. Zresztą, takie jest nasze zadanie. Projektanci opracowują graficznie często 
pomysły, z którymi nie zawsze jest im po drodze. 

Przypadek? Nie sądzę, wystawa sprac studentów 
z Pracowni Projektowania Identyfikacji Graficznej I° 
(ASP Łódź), Akademickie Centrum Designu,  
15.05–23.06.2024

Proces kształcenia

Kontrapunktem do elementu przypadku 
w procesie projektowym jest projekt identy-
fikacji graficznej rzeczywistego problemu. 
Zadaniem studentów na III semestrze jest 
rozejrzenie się dookoła siebie, wyjście poza 
mury uczelni i znalezienie małego warsz-
tatu rzemieślniczego, np. krawca, szewca, 
kowala czy introligatora, dla którego trzeba 
zaprojektować nową identyfikacje graficzną. 
Słowo „trzeba” rozumiane jest jako prze-
strzeń zaniedbana, zniszczona lub po pro-
stu źle zaprojektowana. Polska jest rajem 
dla projektantów. Przestrzeń urbanistyczna 
oraz wizualna naszych miast wymaga 
w wielu przypadkach poprawy, a czasami 
całkowitej redefinicji. Oprócz standar-
dowych elementów projektu, takich jak 
projekt szyldu, kolorystyki, druków rekla-
mowych student powinien zrobić doku-
mentację fotograficzną, przeanalizować 
przestrzeń, która jest dookoła warsztatu, 
zastanowić się, jakie są proporcje elewacji, 
co jest możliwe do zaprojektowania oraz 
wykonania technicznego. W tym przypadku 
praca nad pomysłami wygląda trochę ina-
czej niż w poprzednim semestrze. Studenci 
zmuszeni są poświęcić czas na ziden-
tyfikowanie problemu, muszą przedsta-
wić odpowiednie argumenty, wykonać 
dokumentację – jednym słowem obronić 
pomysł, przed przystąpieniem do szkico-
wania i projektowania. Takie zagadnienie 
kilkukrotnie wykonywałem na warsztatach 
zarówno w Danii, jak i w Finlandii wiele 
lat temu. Konfrontacja z rzeczywistością 
i bycie na miejscu dają nam często zupeł-
nie inne spojrzenie na projekt. To także 
skutek zwracania uwagi na rzeczy istotne 
i potrzebne, bycia uważnym i wrażliwym 
na otaczający nas świat. 
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Mając możliwość stworzenia programu Pracowni Projektowania Graficznego I° wiedzia-
łem, że ten zakres realizacji projektowej chciałbym wprowadzić. Udało się, a projekty 
studenckie, które powstały w ramach prac semestralnych, świadczą o tym, że to była 
dobra decyzja.

Ostatni semestr w pracowni to dyplom licencjacki, którego zadaniem jest projekt iden-
tyfikacji graficznej dowolnego zagadnienia. Podczas seminariów dyplomowych zostają 
omawiane autorskie pomysły studentów tak, żeby spełniały wymogi formalne i mery-
toryczne. W 2023 roku w Pracowni Identyfikacji Graficznej I° obroniły się cztery osoby, 
z czego trzy z nich uzyskały najwyższą ocenę: Anna Kliniewska, Jagoda Świtała i Michał 
Szwarc. W czerwcu 2024 roku na cztery dyplomy cztery uzyskały także najwyższą 
ocenę (celującą): Laura Kowalewska, Maria Jackowska, Krystyna Kleszcz oraz Wiktoria 
Fibor. Studenci chcą rozwijać swoje autorskie projekty ponad to, jakie są wymagania, 
co świadczy o ich niezwykłym zaangażowaniu. Przykładam dużą wagę do prezen-
tacji dyplomowej i staram się zwracać uwagę na szczegóły. Rekomenduję wszyst-
kim, aby tematyka prac dyplomowych wynikała z ich zainteresowań oraz odnosiła się 
do rzeczywistych problemów. 

Boczniak domowy, Pracownia Identyfikacji Graficznej I°, ASP Łódź, fragment dyplomu, proj. Jagoda Świtała 
Projekt wziął udział w wystawie najlepszych dyplomów Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi w Ośrodku Propagandy Sztuki w Łodzi 
w 2023 roku oraz zakwalifikował się do przeglądu najlepszych polskich dyplomów uczelni artystycznych w Polsce, FNC2023,  
według serwisu https://fontnieczcionka.pl 

Przyszłość

Fot. Sebastian Komicz

Osiemnastoletni staż pracy na uczelni skłania do refleksji i zadania sobie wielu pytań. 
Chciałbym kontynuować pracę ze studentami i rozwijać przestrzeń, którą tworzę w Insty-
tucie Projektowania Graficznego. Daje mi to dużo satysfakcji, energii i poczucia spełnienia. 
Rozwój widzę m.in. poprzez usystematyzowanie cyklicznych wystaw studentów, tworze-
nie ćwiczeń w oparciu o zapotrzebowanie rynku, nawiązanie współpracy z galeriami 
i partnerami, którzy chcieliby promować twórczość z zakresu projektowania graficznego, 
angażowanie studentów w konkursy oraz projekty wychodzące poza akademickie ramy 
i budowanie społeczności opartej na szacunku do różnorodności. Uważam, że w tym tkwi 
siła i energia twórcza. Każdy z nas jest inny i od każdego możemy się czegoś nowego 
nauczyć i czerpać inspirację. 

Chciałbym także w przyszłości zmaterializować moje doświadczenie pracy ze studentami 
oraz wieloletni kontakt z rynkiem (firmami i instytucjami, z jakimi miałem okazję współpa-
cować) poprzez stworzenie przyjaznej i dobrze działającej komórki ds. współpracy z oto-
czeniem biznesowym. Widzę w tym duży potencjał zwiększenia konkurencyjności uczelni 
na rynku, posiadania wdrożeń, zdobywania nowych doświadczeń i kontaktów. Oprócz 
organizacji konkursów, które od wielu lat są obecne na uczelni, to także organizacja kół 
projektowych poprzez angażowanie pedagogów jako liderów projektów oraz dobór naj-
lepszych studentów z różnych instytutów. Jest to jeden z kluczowych kierunków rozwoju 
w tym obszarze. Oczywiście takie przedsięwzięcie wymaga chęci ze strony władz uczelni, 
jak i pozyskania odpowiednich środków finansowych na rozwój projektu. Działając wiele 
lat przy Centrum Transferu Technologii, wiem, że można ten kierunek dobrze rozwinąć. 
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Fot. Paweł Napieraj

Przyszłość

W czasach kryzysu, galopującej inflacji, ograniczonych środków inwestycyjnych w obsza-
rze edukacji zadaniem uczelni powinno być wychodzenie naprzeciw i szukanie własnych 
źródeł generowania zysków. Jest to możliwe, wymaga strategicznego myślenia i wdroże-
nia procesów, które pozostaną w strukturze uczelni na kolejne lata. Instytucje zewnętrzne 
chcą współpracować z Akademią Sztuk Pięknych w Łodzi. Trzeba w wielu przypadkach 
uprościć, a w niektórych zaprojektować proces współpracy od nowa. Tutaj ogromną 
rolę widzę w kooperacji Akademickiego Centrum Designu, które w swoich założeniach 
ma łączyć świat akademicki ze światem biznesu. 

Kolejnym aspektem jest zadbanie o stabilność rozwoju magazynu „Powidoki”. 
To, co przez ostatnie pięć lat udało się wypracować, jest bez precedensu. Stworzenie 
magazynu w dwuosobowym zespole, w czasach kryzysu na rynku wydawniczym, spa-
dającym czytelnictwie było niełatwym zadaniem. „Powidoki” znalazły swojego czytelnika, 
są dostępne w ogólnopolskiej sieci sprzedaży, zdobyły wiele nagród i przede wszystkim 
są ważnym głosem łódzkiego środowiska artystyczno-projektowego na arenie ogólno-
polskiej. Stały się także przestrzenią współpracy, w której studenci odbywają praktyki 
i aktywnie pomagają w wielu procesach wydawniczych. Swoją rolę widzę w dalszej 
pracy na stanowisku dyrektora artystycznego i opiekuna praktyk, ale także w aktywnym 
pozyskianiu partnerów, funduszy oraz w rozwoju przyszłości wydawnictwa. Przed nami 
cyfrowa przestrzeń do zagospodarowania i poszerzenie oferty magazynu dla osób 
z niepełnosprawnościami.    
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Marta Pązik 

Zuzanna Mazur

Mikołaj Pustelnik

Klaudia Stańdo

Nina Symanowicz

Barbara Jędra

Marta Malczenko

Aleksandra Kaczmarek

Maria Zakrzewska

Aleksandra Sadowska

Beata Kozłowska-Olejniczak

28.06.2024

27.06.2024 

20.09.2023

27.06.2023

26.06.2023

30.06.2019

24.09.2016

11.09.2016

26.09.2015

26.09.2015

13.09.2015

Recenzent dyplomów I stopnia (11)

Promotor dyplomów I stopnia (10) 

Katarzyna Sitko 

Jakub Piotrowski 

Laura Kowalewska  

Katarzyna Kleszcz

Wiktoria Fibor 

Maria Jackowska 

Michał Szwarc

Anna Kliniewska 

Jagoda Świtała

Ardiiants Kateryna

27.09,2024

27.09.2024

28.06.2024

28.06.2024 

28.06.2024

27.06.2024

20.09.2023

26.06.2023 

26.06.2023

26.06.2023

Informacje o osiągnięciach popularyzujących  
sztukę projektowania graficznego oraz o działaniach  
organizacyjnych na uczelni  

Aneks dyplomowy II stopnia (1) 
Aleksandra Byrska 18.09.2024

25.09.2024

23.09.2024

23.09.2024

26.06.2024

25.06.2024

21.09.2023

21.09.2022

20.09.2022

19.09.2022

19.11.2021

18.11.2021

27.09.2021

21.06.2021

27.01.2021

26.11.2020

24.09.2020

24.09.2019

25.06.2019

26.09.2018

26.09.2018

28.06.2018

Łukasz Fornalczyk

Sylwia Dworecka

Małgorzata Wójcik

Natalia Kawczyńska

Alena Blashkevich

Weronika Filipczak

Jan Szczerbiak

Martyna Zyskowska

Patryk Skoczylas

Ida Stańczyk

Agnieszka Szymkiewicz-Misiak

Agnieszka Kołodziej

Marlena Moradewicz

Róża Biłko

Anna Jeglorz

Magdalena Dylak

Adam Lipman

Katarzyna Pomorska

Dobrosława Sudnikowicz

Joanna Cisek

Milena Żyłka

Recenzent dyplomów II stopnia (21)

ASP Łódź
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Komisarz wystaw studenckich (3) 

Współorganizator wystaw studenckich (4) 

Przypadek? Nie sądzę. Wystawa prac studentów  
z Pracowni Identyfikacji Graficznej I°

Odbicia. Wystawa prac fotograficznych  
studentów i pedagogów Akademii Sztuk Pięknych 
im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi

Przegląd (2R). Wystawa prac studentów II roku  
Instytutu Projektowania Graficznego  

Akademickie Centrum Designu w Łodzi 
15.05.2024–23.06.2024 

Galeria Lektorium / ASP Łódź
15.06.2023–15.07.2023 

Galeria IPG (101–121) ASP Łódź
20.12.2022– 31.03.2022

Znak, znaczenie, interpretacja

Pracownia 115

Mistrz i uczniowie

Spod znaku Trelińskiego

Galeria Pod Napięciem / Politechnika Łódzka / 2018

Galeria 101-121 / ASP Łódź / 2016

Galeria Pentagon / Wydział Sztuki Uniwersytetu 
Technologiczno-Humanistycznego im. K. Pułaskiego / 
Radom / 2013

Galeria Pod Napięciem / Politechnika Łódzka / 2011

Osiągnięcia studentów (3) 

Jagoda Świtała Prime Time 2023 / Udział w wystawie najlepszych dyplomów  
Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi

Dyplomy FNC 2023 / Udział w przeglądzie najlepszych polskich dyplomów 
projektowych organizowanych przez serwis Font Nie Czcionka / 2023

Michał Szwarc Agrafa 2024 / Udział w międzynarodowym przeglądzie projektów  
studenckich organizowanych przez Akademię Sztuk Pięknych  
w Katowicach / Rondo Sztuki   

Pełnione funkcje na uczelni (9)  

Członek Senatu

Członek Rady Wydziału

Członek Komisji Rekrutacynej na studia I° / Instytut Projektowania Graf.

Członek Komisji Rekrutacyjnej na studia II° / Instytut Projektowania Graf. 

Członek zespołu ds. programu studiów I° / Instytut Projektowania Graf.

Dyrektor artystyczny magazynu „Powidoki” 

Opiekun Koła Naukowego „Powidoki”  

Opiekun praktyk studenckich

Menadżer Centrum Transferu Technologii

2012–2020

od 2012 >

2020–2022 / 2024

2024

2020

od 2019 roku > 

od 2023 roku >

od 2010 roku >

2013–2014

ASP Łódź

Prowadzenie warsztatów dla dzieci i młodzieży (3) 

Warsztaty edukacyjne przeprowadzone w ramach 
współpracy z Muzeum Miasta Łodzi, których efektem 
było: zaprojektowanie przez studentów ASP bro-
szur edukacyjnych do wystawy stałej muzeum, oraz 
materiałów edukacyjnych inspirowanych twórczością 
Romana Modzelewskiego.

Akademia Młodego Designera
Cykl warsztatów dla dzieci szkół  
podstawowych z zakresu  
projektowania plakatu.   

Laboratowium Działań Artystycznych
Cykl warsztatów dla dzieci szkół  
podstawowych z zakresu projektowania  
znaku graficznego. 

Muzeum Miasta Łodzi 

Akademickie Centrum  
Designu w Łodzi 

Akademia Sztuk 
Pięknych w Łodzi 

2022–2023

2023–2024

2010–2012
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Wystawy indywidualne (3) 

Projekt – Magazyn – Powidoki / wystawa projektów graficznych dla magazynu „Powidoki” /
Akademickie Centrum Designu / wystawa odbyła się w ramach festiwalu Łódź Design /  
maj–czerwiec 2023

Zielona Łódź. System informacji wizualnej miejskich parków w Łodzi / 
wystawa doktorska / Centrum Promocji Mody / ASP Łódź / 2018
  
(Nie)Tylko Plakat! / autorska wystawa plakatów / filharmonia łódzka / 2017 

 
 
Wyróżnienie w konkursie na plakat do sztuki teatralnej „Edyp” / 
Teatr Łaźnia Nowa w Krakowie / 2006

Nagrody (9) i wyróżnienia (4) 

Award of Excellence / Magazyn „Powidoki” / Communication Arts / USA /  
kategoria: typografia / 2023 / Nagroda pisma Communication Arts za projekt  
typografii eksperymentalnej w magazynie „Powidoki”, publikacja w 13. numerze magazynu CA.  

Iron A’Design Design Award / Ecodesign – komunikacja wizualna 6. numeru magazynu 
„Powidoki”, / A’Design Competition / Włochy / katregoria: visual communiction / 2023 

Silver A’design Award / Magazyn „Powidoki” / A’Design Competition / Włochy / 
katregoria: Print and Published Media / 2021–2022 / srebrny medal na międzynarodowym 
konkursie za projekt graficzny oraz koncepcję komunikacji wizualnej magazynu „Powidoki”

Wyróżnienie w ogólnopolskim konkursie graficznym Polish Graphic Design Awards (PGDA) 
za projekt magazynu „Powidoki” / kategoria: prasa / 2020

Nagroda Rektora ASP w Łodzi I° / 2019

Nagroda Rektora ASP w Łodzi  II° / 2018, 2017, 2016, 2015, 2014

Wyróżnienie ZPAP za projekt plakatu „In and out of time” na 22. Biennale Plakatu 
w Katowicach / 2011
 
Wyróżnienie w konkursie na znak graficzny dla miasta Sosnowiec / 2008

Udział w wystawach zbiorowych / wybór (77)

Łódzki Plakat dzisiaj! / Galeria Kobro / ASP Łódź / 2024

104 × Propaganda / Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego / 2024

Młoda krew. Współczesny polski plakat / Bardejov, Słowacja / 2024
 
40 × 40 / Międzynarodowa wystawa designu / Festiwal Art&Design, Nie_Materia /  
Akademickie Centrum Designu / 2024   

Bio-Kreacja. Domykanie Cyklu / Gdynia Design Days / 2023

Odbicia. Wystawa prac studentów i pedagogów Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi /  
Galeria Lektorium / ASP Łódź / 2023

Plakaty z Archiwum ASP w Łodzi / Galeria Kobro / 2023

Projekt & Muzyka / Teatr Muzyczny w Łodzi / 2023

Bio-kreacja / Akademickie Centrum Designu / Łódź / 2022

Inni / Galeria Neon / Akademia Sztuk Pięknych we Wrocławiu / 2022

Wystawy

Triennale plakatu w Trnavie / Galeria Jana Koniarka / Trnava / Słowacja / 2022, 2009, 2006

Shenzhen International Industrial Design Week / Shenzhen Convention and Exhibition
Center / Shenzhen / Chiny / 2022

Hebei International Industrial Design Week / Xionaan New Area / Hebei / Chiny / 2022

Hebei Design Center / Exhibition in Hebei Industrial Design Innovation Center / 
Shijiazhuang, Chiny / 2022

Further Exhibition / Festival of Architecture and Interior Designing Conference / 
NSIC Exhibition Ground Stars / New Delhi / India / 2022

Festival of Architecture and Interior Designing Conference / MMRDA Grounds / Mumbai / 
India / 2022 / Gala A’design Award / Teatro Sociale Como /  Włochy / 2022

Generation 2.0 What’s Left After the Polish School of Poster / WLU Nutting Gallery / 
West Liberty / USA / 2022

The Bolivia Poster Biennale BICeBé / La Paz / Bolivia / 2021
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https://filharmonia.lodz.pl/pl/aktualnosci/wernisaz-wystawy-plakatow


Generacja 2.0, Co nam pozostało po Polskiej Szkole Plakatu? / Uniwersytet Jana Kocha- 
nowskiego w Kielcach / 2021

TYPE + TEXT / Galeria FF / Imaginarium / Łódź / 2020

Fresh Stuff – Graphic Design ASP LDZ / Pop-Up Galeria 2 / Łódź / ul. Ogrodowa 8 / 2020

The 9th International Triennial of Stage Poster / Sofia / Bułgaria / 2019

Wystawa łódzkiego plakatu typograficzno-geometrycznego / Galeria Rektorska Akademii 
Sztuki w Szczecinie / plac Orła Białego 2 / 2019

Komunikat LDZ. Projektowanie graficzne w kręgu Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława 
Strzemińskiego w Łodzi / Muzeum Plakatu w Wilanowie / Warszawa / 2017

TYPE + TEXT Rok Awangardy / Międzynarodowa wystawa plakatu typograficznego / 
Muzeum Miasta Łodzi / 2017

My Spadkobiercy / Galeria Kobro / ASP Łódź / 2017

TypoPlakat / Wystawa plakatów autorów z Czech, Polski i Słowacji / Centralne Muzeum 
Włókiennictwa w Łodzi / 2016

Roller Poster, ogólnopolski przegląd plakatu autorskiego
• Aleja Kwiatowa oraz Filharmonia w Szczecinie / 2017 
• Museum of Visual Arts / Heraklion / Grecja / 2017
• Instytut Edukacji Technologicznej Wysp Jońskich / Zakythos / Grecja / 2016
• Galeria 13 Muz / Szczecin / 2016

Ekoplakat’17 / Muzeum of art in Zlina / Słowacja / 2017

Plakat FEST / Chorzowskie Centrum Kultury / Chorzów / 2016, 2017

Ecuador Poster Bienal / 2016, 2018 / Wystawa pokonkursowa w Centrum Spotkania Kultur 
w Lublinie (2017) oraz w Galerii Polskiego Komitetu Olimpijskiego w Warszawie (2017)

TYPE + TEXT / International Festival of Typography / The Guilin Huaqiao Gallery / 
Chiny / 2016

Biennale Plakatu Polskiego w Katowicach / BWA Katowice / 2007, 2009, 2011, 2013, 
2015, 2017, 2019, 2021, 2023

Plakaty z Łodzi / Kino Scala / Brno / Czechy / 2015

Wystawy

TypoPlakat / wystawa plakatu typograficznego / Galeria Armaturka / Usti nad Labem / 
Czechy / 2015

Międzynarodowe Biennale Plakatu w Lublinie
• Centrum Spotkania Kultur / 2021
• Galeria Sztuki Uniwersytetu Marii Skłodowskiej-Curie / 2019
• Centrum Spotkania Kultur / 2017 
• Galeria Labirynt, Lublin / 2015

Międzynarodowe Biennale Plakatu w Warszawie / Muzeum Plakatu w Wilanowe / 
2006, 2012, 2014

TypoPlakat / Słowackie Centrum Designu / Bratysława / Słowacja / 2014

Plakat archiwalny z ASP w Łodzi / Centrum Promocji Mody / ASP Łódź / 2014

Celebrate Jazz / wystawa plakatu jazzowego w ramach 10. Międzynarodowego Festiwalu 
Jazzowego Jazz w Ruinach / Ruiny Teatru Victoria / Gliwice / 2014

Wystawa plakatów pedagogów KPG / kawiarnia RELAX / Warszawa / 2013

Wystawa pedagogów i studentów Katedry Projektowania Graficznego ASP w Łodzi / 
Galeria OFF Piotrkowska / 2012

Typo Łódź / University Business Part GTC SA w Łodzi / 2012

Wystawa plakatu asystentów Katedry Projektowania Graf. / WSP Lutnia w Łodzi / 2012

Wystawa Pracowników Katedry Projektowania Graf. / Galeria Kobro / ASP Łódź / 2012

TypoPlakat / Muzeum Drukarstwa w Cieszynie / 2012

Salon Plakatu Polskiego / Muzeum Plakatu w Wilanowie / Warszawa / 2007, 2008, 2011

Plakate aus Łódź / Galerie FB2 / Fachhochschule / Dortmund / Niemcy / 2009

Wystawa plakatu pracowników Katedry Projektowania Graficznego ASP w Łodzi /  
Galeria Nova Sin / Ostrava / Czechy / 2009

Wystawa pedagogów Katedry Projektowania Graficznego ASP w Łodzi / 
Galeria Allmendinger / Łódź / 2009

Coexistence / udział w pokonkursowej wystawie plakatów / Akademia Sztuk Pięknych  
w Warszawie / 2007
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Prace w zbiorach (3) 

Muzeum Plakatu w Wilanowie / Warszawa 
 
Galeria Plakatu i Designu / Muzeum Narodowe w Poznaniu

MOOD Museum of Design / Como / Włochy
 

Stypendia (2) 

Danmark Designskole / Kopenhaga / Dania / 2005 / Stypendium Erasums

Media & Communication / Kouvola / Finlandia / 2017 / Stypendium Erasmus 

Młode Rzeczy / wystawa młodych grafików / Galeria Szewska 36 / Wrocław / 2007

Goldenbee 7 / Moscow International Biennial of Graphic Design / 2006

Najlepsze Dyplomy / Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości w Cieszynie / 2006

Rocznik / wystawa najlepszych dyplomów ASP w Łodzi / Centralne Muzeum 
Włókiennictwa / Łódź / 2005

Bibliografia

Bibliografia 

„Blok”, czasopismo awangardy artystycznej, Warszawa 1924

A. Frankowski, Design jako Program. Programowanie i projektowanie i graficzne,  
Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie, Warszawa 2020

A. Frutiger, Człowiek i jego znaki, Wydawnictwo Do, Wydawnictwo Optima,  
Warszawa 2003

J. Lamri, Kompetencje XXI wieku, Wolters Kluwer, Warszawa 2021

V. Papanek, Dizajn dla realnego świata, Recto Verso, Łódź 2012

Podaj Dalej. Dizajn, nauczanie, życie, Krzysztof Lenk w rozmowie  
z Ewą Satalecką, Karakter, Kraków 2018

G. Sztabiński, Tautologiczna obecność artysty, [w:] J. Treliński,  
Autotologie, O sobie samym – nic, Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku, 2008 

J. Treliński, Ślady obecności, Miejska Galeria Sztuki w Łodzi, Łódź 2002  

K. Tyczkowski, Lettera Magica, Polski Drukarz sp. z o.o., Łódź 2005

Widzieć/Wiedzieć. Wybór najważniejszych tekstów o dizajnie,  
red. P. Dębowski, J. Mrowczyk, Karakater, Kraków 2025

https://zasoby.msl.org.pl

https://sjp.pwn.pl

https://culture.pl/pl

https://lodzdesign.com

https://www.filharmonia.lodz.pl

https://www.trelinski.pl

https://purpose.com.pl

https://formy.xyz

https://fontnieczcionka.pl 

https://agrafa.asp.katowice.pl

https://www.rondosztuki.pl/

Strony internetowe

http://www.postermuseum.pl

http://www.printcontrol.pl

https://projektroku.pl

https://www.polishgraphicdesign.com

https://louisiana.dk

https://www.smb.museum

https://www.commarts.com

https://www.museumofdesign.com

https://bestdesignpoland.com 

https://competition.adesignaward.com
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Fot. Sebastian Komicz
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